



AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO IRP Nº 028/2025

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR

Processo Administrativo Digital: **2025-F3BL8**

Modalidade: **PREGÃO**

Forma: **ELETRÔNICA**

Critério de Julgamento: **MENOR PREÇO**

Sistema de Contratação: **REGISTRO DE PREÇOS**



1. O Município de Iúna/ES, por meio da Secretaria de Gestão, realizará processo licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, tendo como critério de julgamento o menor preço, para registro de preços objetivando a Aquisição de equipamentos e materiais de consumo médico hospitalar, nos termos do Termo de Referência em anexo.
2. O processo licitatório será realizado pelo Município de Iúna o qual será o órgão gerenciador e gestor da Ata de Registro de Preços.
3. A forma de contratação, execução e gestão dos objetos estão especificadas na minuta do Termo de Referência (TR) anexo a este documento.
4. Os valores unitários registrados nesta IRP e indicados no TR são preliminares, podendo divergir dos estimados publicados no edital.
5. Poderão participar desta intenção de registro de preços órgãos públicos da administração direta.
6. O prazo para envio da intenção de participação do registro de preço será de 08 dias úteis, subsequente à publicação deste documento, nos termos do Art. 1º, §4º do Decreto Municipal nº 07/2024.



7. Aos órgãos ou entidades públicas interessadas em integrar a futura ata, como participantes, pede-se a gentileza de encaminhar ofício endereçado à Secretaria Municipal de Gestão, por meio do endereço eletrônico gestao.pamelaa@gmail.com, informando o(s) item(ens), quantitativos e local de entrega.

São anexos a esta intenção de registro de Preço o Termo de Referência.

Iúna/ES, 18 de dezembro de 2025.

- -assinado digitalmente--

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

Membro da Comissão Permanente de Contratação



TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR

Processo Administrativo Digital: **2025-F3BL8**

Modalidade: **PREGÃO**

Forma: **ELETRÔNICA**

Critério de Julgamento: **MENOR PREÇO**

Sistema de Contratação: **REGISTRO DE PREÇOS**



SUMÁRIO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO	3
2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO	42
2.1. Motivação	42
2.2. Objetivo	42
2.3. Benefícios	43
3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	44
4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO	45
4.1. SUSTENTABILIDADE	45
4.2. INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):	46
4.3. DA VEDAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE MARCA OU PRODUTO	46
4.4. DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRA	46
4.5. SUBCONTRATAÇÃO	46
4.6. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO	47
5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO	47
5.1. CONDIÇÕES DE ENTREGA	47
5.2. GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA	48
6. MODELO DE GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	49
6.6. FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO	50
6.7. GESTOR DA CONTRATAÇÃO	52
7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO	54
7.1. RECEBIMENTO	54
7.2. LIQUIDAÇÃO	56
7.3. PRAZO DE PAGAMENTO	59
7.4. FORMA DE PAGAMENTO	60
8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO	61
8.1. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA	61
8.2. FORMA DE FORNECIMENTO	61
8.3. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO	61
8.4. HABILITAÇÃO JURÍDICA	64
8.5. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA	66
8.6. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA	67
8.7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA	67
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO	69
9.2. ORÇAMENTO ESTIMADO	69
9.3. SIGILO DO ORÇAMENTO ESTIMADO	69
10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	69
11. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	70
12. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA	74



1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Aquisição de Equipamentos e Materiais de consumo Médico Hospitalar, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	Código Sistema de Gestão de compras PMI	Unid.	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor unitário	Valor total
001	ABAIXADOR DE LÍNGUA ESPÁTULA DE MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	35209	PACOTE	250	100	R\$7,17	R\$1.792,50
002	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS COMPOSIÇÃO COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES LINOLÉICO, LECITINA DE SOJA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADOS COM VITAMINAS 'A' e 'E', TIPO LOÇÃO OLEOSA. FRASCO COM 200 ML. REGISTRO NA ANVISA.	33852	FRASCO	1.000	400	R\$6,90	R\$6.900,00
003	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML - FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. REGISTRO NA ANVISA.	34702	AMPOLA	50	30	R\$7,59	R\$379,50
004	ADIPÔMETRO CORPO EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO PINTURA EPÓXI PRETA, CABO E PROTETORES EM NYLON, PONTEIRAS FIXAS EM NYLON E MOLAS DE AÇO ZINCADO. RÉGUA COM MARCAÇÕES EM MILÍMETROS, POSSUI ABERTURA DE 75 MM, E MOLAS COM PRESSÃO DE 10 G/MM². ESPECIFICAÇÕES: SENSIBILIDADE: 1 MM AMPLITUDE LEITURA: 75 MM PRESSÃO DAS MOLAS: 10 G/MM² ± 0,2 G/MM² DIMENSÕES: 286MM X 185 MM PESO APROXIMADO:180G BASE: ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO PINTURA EPÓXI PRETA. EMBALAGEM: MALETA DE TRANSPORTE.	34583	UNIDADE	02	01	R\$744,98	R\$1.489,96
005	ÁGUA BIDESTILADA 500ML SOLUÇÃO COM CÂNULA PARA HUMEDECER FERIDAS E TECIDOS, IDEAL PARA DIVERSOS PROCEDIMENTOS MÉDICOS. VERSÁTIL E SEGURO, ESSENCIAL PARA CUIDADOS EFICAZES. APRESENTAÇÃO FRASCO 500 ML.	36653	UNIDADE	125	60	R\$6,89	R\$861,25



	REGISTRO NA ANVISA.						
006	ÁGUA DESTILADA PARA ESTERILIZAÇÃO - 5L DESCRIÇÃO: ÁGUA DESTILADA PARA USO NO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, GALÃO COM 5 LITROS. REGISTRO NA ANVISA.	14418	GALÃO	10	04	R\$15,53	R\$155,30
007	ÁGUA DESTILADA COM 10ML DESCRIÇÃO: ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO, AMPOLA COM 10 ML, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, PARA USO DE DILUIÇÃO DE MEDICAMENTOS. - CAIXA COM 200 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31983	CAIXA	45	20	R\$91,20	R\$4.104,00
008	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 01 LITRO DESCRIÇÃO: ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, USO TÓPICO, FRASCO COM 1 LITRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	27495	FRASCO	38	18	R\$8,46	R\$321,48
009	AGULHA 40X12 AGULHA 40X12 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	33924	CAIXA	63	30	R\$11,08	R\$698,04
010	AGULHA 30X8 DESCRIÇÃO: - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	36650	CAIXA	38	15	R\$8,41	R\$319,58
011	AGULHA 13X4,5 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	02800	CAIXA	38	15	R\$10,54	R\$400,52
012	AGULHA 20X5,5 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	17927	CAIXA	50	20	R\$10,05	R\$502,50
013	AGULHA 25X6 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31929	CAIXA	50	20	R\$7,79	R\$389,50
014	AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	17929	CAIXA	125	50	R\$10,07	R\$1.258,75
015	AGULHA HIPODÉRMICA 13X4,5 AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL É DESTINADA AO USO, EM CONJUNTO COM A SERINGA, PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES E MEDICAMENTOS EM DIFERENTES VIAS DE ADMINISTRAÇÃO, COMO: ENDOVENOSA, INTRAMUSCULAR, INTRADÉRMICA E SUBCUTÂNEA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CÂNULA SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO; PRODUTO ESTÉRIL; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR	34594	UNIDADE	500	300	R\$0,13	R\$65,00



	ACOPLAMENTO À SERINGA; PERMITE O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO LUER SLIP E LUER LOCK, 13 X 4,5. CONTER REGISTRO NA ANVISA.						
016	AGULHA HIPODÉRMICA 25X7 AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL É DESTINADA AO USO, EM CONJUNTO COM A SERINGA, PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES E MEDICAMENTOS EM DIFERENTES VIAS DE ADMINISTRAÇÃO, COMO: ENDOVENOSA, INTRAMUSCULAR, INTRADÉRMICA E SUBCUTÂNEA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CÂNULA SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO; PRODUTO ESTÉRIL; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA; PERMITE O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO LUER SLIP E LUER LOCK, 25 X 7. CONTER REGISTRO NA ANVISA.	34595	UNIDADE	3.000	2.700	R\$0,16	R\$480,00
017	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8 AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL É DESTINADA AO USO, EM CONJUNTO COM A SERINGA, PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES E MEDICAMENTOS EM DIFERENTES VIAS DE ADMINISTRAÇÃO, COMO: ENDOVENOSA, INTRAMUSCULAR, INTRADÉRMICA E SUBCUTÂNEA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CÂNULA SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO; PRODUTO ESTÉRIL, NÃO UTILIZAR CASO EMBALAGEM ESTEJA VIOLADA; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA; PERMITE O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO LUER SLIP E LUER LOCK, 25 X 8. CONTER REGISTRO NA ANVISA.	34596	UNIDADE	3.000	2.700	R\$0,21	R\$630,00
018	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL É DESTINADA AO USO, EM CONJUNTO COM A SERINGA, PARA APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES E MEDICAMENTOS EM DIFERENTES VIAS DE ADMINISTRAÇÃO, COMO: ENDOVENOSA, INTRAMUSCULAR, INTRADÉRMICA E SUBCUTÂNEA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CÂNULA SILICONIZADA; BISEL TRIFACETADO; PRODUTO ESTÉRIL; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTE A TOTAL PROTEÇÃO DA AGULHA PARA UM MELHOR ACOPLAMENTO À SERINGA; PERMITE O ACOPLAMENTO NAS SERINGAS DE BICO LUER SLIP E LUER LOCK, 40 X 12. CONTER REGISTRO NA ANVISA.	34597	UNIDADE	3.000	2.700	R\$0,31	R\$930,00
019	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO DE 500G DESCRIÇÃO: - COMPOSTO DE FIBRAS 100% ALGODÃO, ISENTO DE IMPUREZAS, CAPACIDADE DE ALTA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS; - 100% PURO ALGODÃO: MACIO, E EXTRA ABSORVENTE; - FORMATO: ROLO; COR BRANCO; PESO 500G. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31991	ROLO	300	150	R\$16,39	R\$4.917,00



020	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM DESCRIÇÃO: - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO EM MANTA UNIFORME, COR CLARA, SEM IMPUREZAS E FARPAS, MEDINDO 10CM X 100CM DE COMPRIMENTO. EMBALADO EM PACOTES COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31655	PACOTE	225	100	R\$8,04	R\$1.809,00
021	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM DESCRIÇÃO: - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO EM MANTA UNIFORME, COR CLARA, SEM IMPUREZAS E FARPAS, MEDINDO 15CM X 100CM DE COMPRIMENTO. EMBALADO EM PACOTES COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31656	PACOTE	225	100	R\$11,60	R\$2.610,00
022	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM DESCRIÇÃO: - ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO EM MANTA UNIFORME, COR CLARA, SEM IMPUREZAS E FARPAS, MEDINDO 20CM X 100CM DE COMPRIMENTO. EMBALADO EM PACOTES COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31657	PACOTE	280	100	R\$13,21	R\$3.698,80
023	ALMOTOLIA COR AMBAR 250 ML DESCRIÇÃO: - CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE 250 ML. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31994	UNIDADE	25	10	R\$12,33	R\$308,25
024	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML DESCRIÇÃO: - CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE 250 ML. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31992	UNIDADE	25	10	R\$7,90	R\$197,50
025	APARELHO DE PRESSÃO (ESFIGMOMANÔMETRO) COM ESTETOSCÓPIO PARA USO INFANTIL DESCRIÇÃO: - APARELHO PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL, PARA USO INFANTIL, COM BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO, COM FECHO DE VELCRO, COR AZUL MARINHO OU CINZA, MANGUITO COM PERA EM PVC, ACOMPANHA ESTETOSCÓPIO COM AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTA SENSIBILIDADE ACÚSTICA, HASTES AJUSTÁVEIS, OLIVAS ANATÔMICAS, ESTOJO PARA VIAGEM, 1. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO	31998	UNIDADE	05	02	R\$129,33	R\$646,65
026	APARELHO DE PRESSÃO (ESFIGMOMANÔMETRO) COM ESTETOSCÓPIO PARA USO ADULTO DESCRIÇÃO: - APARELHO PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL, PARA USO ADULTO, COM BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO, COM FECHO DE VELCRO, COR AZUL MARINHO OU CINZA, MANGUITO COM PERA EM PVC, ACOMPANHA ESTETOSCÓPIO COM AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTA SENSIBILIDADE ACÚSTICA,	31999	UNIDADE	150	60	R\$96,30	R\$14.445,00



	HASTES AJUSTÁVEIS, OLIVAS ANATÔMICAS, ESTOJO PARA VIAGEM, 1 ANO DE GARANTIA, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.						
027	APARELHO DE PRESSÃO (ESFIGMOMANÔMETRO) COM ESTETOSCÓPIO PARA USO EM PACIENTES OBESOS DESCRIÇÃO: - APARELHO PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL, PARA USO EM PACIENTES OBESOS, COM BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO, COM FECHO DE VELCRO, COR AZUL MARINHO OU CINZA, MANGUITO COM PÊRA EM PVC, ACOMPANHA ESTETOSCÓPIO COM AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL, ALTA SENSIBILIDADE ACÚSTICA, HASTES AJUSTÁVEIS, OLIVAS ANATÔMICAS, ESTOJO PARA VIAGEM, 1 ANO DE GARANTIA, REGISTRO NO INMETRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO	32000	UNIDADE	10	04	R\$97,93	R\$979,30
028	ASPIRADOR DE SECREÇÕES PORTÁTIL ELÉTRICO ASPIRADOR DE SECREÇÃO, PORTÁTIL, COM FLUXO DE ASPIRAÇÃO LIVRE DE APROXIMADAMENTE 60 L/MIN. DEVERÁ CONTER FRASCO INQUEBRÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, TRANSPARENTE, GRADUADO, COM BOCA LARGA E CAPACIDADE MÍNIMA DE RESERVATÓRIO DE 03 LITROS. TAMPA DO FRASCO COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E AUTOCLAVÁVEL. VACUÔMETRO DE 0 A 76 CMHG E BOMBA ISENTA DE ÓLEO. CONTROLE DE VÁCUO DE 0 A 60 CMHG. SISTEMA DE ACIONAMENTO POR INTERRUPTOR NO PAINEL COM POSSIBILIDADE DE ACIONAMENTO POR PEDAL. GABINETE RESISTENTE À CORROSÃO COM RODÍZIOS E COM FREIO. FILTRO DE AR. PROTEÇÃO CONTRA EXTRAVASAMENTO OU COM LIMITADOR DE NÍVEL. ALIMENTAÇÃO 220V. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. ACESSÓRIOS: MANGUEIRA DE SILICONE COM METRAGEM MÍNIMA DE 1,50 M, MANUAL DE MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO COM O MESMO CONTEÚDO APRESENTADO À ANVISA. E CERTIFICADO DO INMETRO.	33878	UNIDADE	02	01	R\$2.995,33	R\$5.990,66
029	ATADURA CREPOM 10CM X 1,8M DESCRIÇÃO: - TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO E RESISTÊNCIA, DENSIDADE 18 FIOS\CM², ALTA ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. CAIXA/PACOTE COM 12 UNIDADES.	30871	CAIXA	937	300	R\$8,32	R\$7.795,84
030	ATADURA CREPOM 15CM X 1,8M DESCRIÇÃO: - TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO E RESISTÊNCIA, DENSIDADE 18 FIOS\CM², ALTA ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. CAIXA/PACOTE COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	30872	CAIXA	1.006	400	R\$8,93	R\$8.983,58
031	ATADURA CREPOM 20CM X 1,8M DESCRIÇÃO: - TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO E RESISTÊNCIA, DENSIDADE 18 FIOS\CM², ALTA ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. CAIXA/PACOTE COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	30873	CAIXA	1.060	400	R\$11,73	R\$12.433,80



032	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR DESCRIÇÃO: AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO CÓDIGO BPS-BR0375041.	33570	UNIDADE	1.060	400	R\$2,22	R\$2.353,20
033	BACIA REDONDA PARA CURATIVOS DESCRIÇÃO: - BACIA REDONDA PARA CURATIVOS, CONFECCIONADA EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, DIMENSÕES: 30X6,5CM, CAPACIDADE DE 3000 ML.	32003	UNIDADE	07	04	R\$80,33	R\$562,31
034	BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGÊNICA (CURATIVO PÓS COLETA DE SANGUE) PARA PEQUENAS PUNÇÕES DE COLETA, PERFURAÇÃO DE APLICAÇÃO MEDICAMENTOSA, E ATÉ MESMO PROTEÇÃO ESTÉTICA PARA PEQUENOS FERIMENTOS. NA COR: BEGE (COR DE PELE). CAIXA COM 500 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	36628	CAIXA	75	20	R\$20,00	R\$1.500,00
035	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL; APOIO DO BRAÇO: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	30805	UNIDADE	03	01	R\$249,80	R\$749,40
036	BIOMBO HOSPITALAR TRIPLO DIMENSÕES: ALTURA MÍNIMA: 1,80M; LARGURA MÍNIMA: 1,80M. ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL; PINTURA: ELETROSTÁTICA, ATÓXICA, BRANCA. PAINEL: MATERIAL: LONITA PLASTICO PVC, LAVÁVEL; AUTOPORTANTE; 06 RODAS (MÍNIMO 2 DE DIÂMETRO) DE POLIETILENO.	33094	UNIDADE	06	02	R\$545,53	R\$3.273,18
037	BOBINA DE PAPEL MILIMETRADO PARA EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA PARA USO EM IMPRESSORAS POR MÉTODO DE IMPRESSÃO TÉRMICA, COM TRATAMENTO TERMO SENSÍVEL COM QUALIDADE QUE GARANTA QUE A IMPRESSÃO DO EXAME DE ECG POSSA SER ARMAZENADA POR NO MÍNIMO 2 ANOS, EM CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO ADEQUADOS AO PAPEL, COM AS DIMENSÕES MÁXIMAS: 216MM DE LARGURA X 30 METROS DE COMPRIMENTO X 50MM DE DIÂMETRO. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA.	34603	UNIDADE	375	150	R\$27,01	R\$10.128,75
038	BOBINA REUTILIZÁVEL 1000ML EMBALAGEM DE POLIETILENO RÍGIDO, RESISTENTE. TAMANHO GRANDE 19,5 X 12 X 3,5 CM ESTABILIDADE E HOMOGENEIDADE TÉRMICA NA FAIXA DE TEMPERATURA DE 2°C A 8°C FRASCO DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) RECICLADO, GEL ATÓXICO E INODORO À BASE DE POLÍMEROS.	36674	UNIDADE	150	140	R\$9,39	R\$1.408,50
039	BOBINA REUTILIZÁVEL 400ML EMBALAGEM DE POLIETILENO RÍGIDO, RESISTENTE. TAMANHO PEQUENO 17 X 9,7 X 2,5 CM ESTABILIDADE E HOMOGENEIDADE TÉRMICA NA FAIXA DE TEMPERATURA DE 2°C A 8°C FRASCO DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE)	36675	UNIDADE	60	50	R\$4,18	R\$250,80



	RECICLADO, GEL ATÓXICO E INODORO À BASE DE POLÍMEROS.						
040	BOBINA REUTILIZÁVEL 1750ML EMBALAGEM DE POLIETILENO RÍGIDO, RESISTENTE. TAMANHO GG 23,5 X 19 X 4 CM ESTABILIDADE E HOMOGENEIDADE TÉRMICA NA FAIXA DE TEMPERATURA DE 2°C A 8°C FRASCO DE PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) RECICLADO, GEL ATÓXICO E INODORO À BASE DE POLÍMEROS.	36676	UNIDADE	50	40	R\$6,82	R\$341,00
041	BOLSA DE COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA DESCRIÇÃO: BOLSA PARA COLOSTOMIA DRENÁVEL, RECORTÁVEL, SISTEMA DE UMA PEÇA, PLACA COM SUPORTE ADESIVO, COMPOSTO POR NO MÍNIMO 03 HIDROCOLÓIDES (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA GUAR/GELATINA E PECTINA), RECORTE ATÉ 80 MM, COR OPACA, COM CARVÃO ATIVADO INTEGRADO A BOLSA, COM PELÍCULA PROTETORA E SISTEMA DE FECHAMENTO COM CLAMP TIPO ENVELOPE E QUE NÃO PERMITA EXTRAVASAMENTO DO CONTEÚDO. EMBALAGEM EXTERNA CONTENDO DADOS DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS/ANVISA.	32422	UNIDADE	150	60	R\$13,86	R\$2.079,00
042	BOLSA COLETORA DE URINA 2000ML ADULTO SISTEMA FECHADO (COM SISTEMA ANTI REFLUXO). O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	20496	UNIDADE	625	400	R\$7,83	R\$4.893,75
043	BOTA DE UNNA BANDAGEM PARA BOTA DE UNNA, COMPOSTA POR ALGODÃO NÃO TECIDO, INELÁSTICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, IMPREGNADA COM PASTA CONTENDO: ÓXIDO DE ZINCO 10%, ÁGUA DESTILADA, GLICEROL, GOMA DE GUAR, GOMA DE XANTINA, METIL-PARAHIDROXIBENZOATO E PROPIL-PARAHIDROXIBENZOATO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL ADEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MEDIDAS: 10,2 CM X 9,14 CM.	33095	UNIDADE	250	70	R\$45,55	R\$11.387,50
044	BROMOPRIDA 5MG/ML BROMOPRIDA, DOSAGEM: 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL, AMPOLA DE 2ML. REGISTRO NA ANVISA	35223	AMPOLA	63	20	R\$4,56	R\$287,28
045	CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE 45 LITROS CAIXA TÉRMICA C/ TERMÔMETRO DIGITAL 45 LITROS, COR AZUL, ACOMPANHA TERMÔMETRO COM VISOR EXTERNO QUE MEDE A TEMPERATURA ATUAL, MÁXIMA E MÍNIMA, DO CONTEÚDO INTERNO DA CAIXA; MEDIDAS INTERNAS 53 CM COMPRIMENTO X 26 CM LARGURA X 26 CM ALTURA; ISOLAMENTO EM PU (ESPUMA EXPANDIDA) EFICIÊNCIA TÉRMICA; BASE ELEVADA QUE	33914	UNIDADE	03	02	R\$817,00	R\$2.451,00



	MINIMIZA CONTATO COM O SOLO - EVITA PERDA DE TEMPERATURA. ALÇAS ARTICULÁVEIS NAS LATERAIS PARA FÁCIL TRANSPORTE. TAMPA DE ABERTURA ARTICULÁVEL COM 2 DOBRADIÇAS EM PLÁSTICO. DRENO PARA FÁCIL ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS.						
046	CAIXA TÉRMICA 24 LITROS CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE 24 LITROS, COR AZUL OU VERMELHA, RESISTENTE A CHOQUE MECÂNICO E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPA E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE (PEHD), ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO (PU). TAMPA FIXA ESCAMOTEÁVEL COM SISTEMA DE FECHAMENTO E VEDAÇÃO SEGURA, ALÇA RÍGIDA LATERAL EMBUTIDA E ARTICULADA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO. MEDIDAS: 45X41X26,8 CM.	35522	UNIDADE	04	03	R\$137,39	R\$549,56
047	CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE: 15 LITROS. DIMENSÕES EXTERNAS SEM ALÇA (COMP. X LARG. X ALT.): 37 X 25 X 36 CM. DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS (COMP. X LARG. X ALT.): 29 X 17 X 30 CM. PESO APROXIMADO: 2 KG. PAREDE INTERNA EM POLIESTIRENO. PAREDE EXTERNA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ENTRE PAREDES DE POLIURETANO ISOLAMENTO EM PU (ESPUMA EXPANDIDA), EFICIÊNCIA TÉRMICA BEM SUPERIOR ÀS CAIXAS COM ISOLAMENTO EM EPS (ISOPOR). BASE ELEVADA QUE MINIMIZA CONTATO COM O SOLO, EVITANDO PERDA DE TEMPERATURA. ALÇA SUPERIOR RETRÁTIL COM EMPUNHADURA ANATÔMICA PARA TOTAL CONFORTO NO TRANSPORTE. TAMPA DE ABERTURA ARTICULADA.	36672	UNIDADE	20	18	R\$136,56	R\$2.731,20
048	CABO PARA BISTURI Nº 03 PARA ACOPLAR LÂMINA DESCARTÁVEL DE Nº 10 A 15, CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA NACIONAL. GARANTIA DO AÇO INOX: 10 ANOS, REGISTRO NA ANVISA	36636	UNIDADE	18	07	R\$9,64	R\$173,52
049	CABO PARA BISTURI Nº 04 PARA ACOPLAR LÂMINA DESCARTÁVEL DE Nº 20 A 24, CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA NACIONAL. GARANTIA DO AÇO INOX: 10 ANOS, REGISTRO NA ANVISA	36637	UNIDADE	18	07	R\$8,80	R\$158,40
050	CADEIRA DE RODAS CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO ESTRUTURA ESMALTADO, TIPO USO LOCOMOÇÃO, TAMANHO ADULTO, TIPO ENCOSTO: ENCOSTO REMOVÍVEL, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO: ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, TIPO DE PNEU: PNEUS DIANTEIROS MACIÇOS, TIPO PNEU TRASEIRO: TRASEIRO MACIÇO, APOIO PÉS: APOIO PÉS REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 01 SISTEMA DE ELEVACÃO LINEAR, ACESSÓRIOS: CINTO DE SEGURANÇA.	33882	UNIDADE	03	01	R\$1.134,67	R\$3.404,01



	REGISTRO NA ANVISA						
051	CÂNULA SHILEY CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA PEDIÁTRICA POSSUI FLANGE DE MATERIAL MACIO, PARA POSSIBILITAR MAIOR CONFORTO E ADAPTAÇÃO A PACIENTES PEDIÁTRICOS, FLEXÍVEL, TAMANHO 5.0, MODELO ESTÉRIL SEM BALÃO (CUFF). REGISTRO NA ANVISA	36656	UNIDADE	04	01	R\$948,86	R\$3.795,44
052	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 20G CATETER INTRAVENOSO 20G ROSA 1.1X32MM 61ML/MIN (TAMANHO DA AGULHA 1,10MM DE DIÂMETRO X 32MM DE COMPRIMENTO COM FLUXO DE 61 ML/MIN). MODELO COM TAMPA PROTETORA, CANHÃO E CÂNULA. PRODUTO ESTERILIZADO E DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, NÃO REUTILIZAR NEM REPROCESSAR. - CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES, CADA UNIDADE EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA E NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	37197	CAIXA	30	25	R\$172,00	R\$5.160,00
053	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 22G CATETER INTRAVENOSO 22G AZUL 0.9X25MM 36ML/MIN (TAMANHO DA AGULHA 0,90MM DE DIÂMETRO X 25MM DE COMPRIMENTO COM FLUXO DE 36ML/MIN). MODELO COM TAMPA PROTETORA, CANHÃO E CÂNULA. - CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES, CADA UNIDADE EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA E NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	37198	CAIXA	30	25	R\$139,45	R\$4.183,50
054	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 24G CATETER INTRAVENOSO 24G AMARELO 0.72 X 19MM 20 ML/MIN (TAMANHO DA AGULHA 0,72MM DE DIÂMETRO X 19MM DE COMPRIMENTO COM FLUXO DE 20ML/MIN). MODELO COM TAMPA PROTETORA, CANHÃO E CÂNULA. - CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES, CADA UNIDADE EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA E NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	37199	CAIXA	30	25	R\$115,54	R\$3.466,20
055	CATETER INTRAVENOSO 18G X 32MM CATETER INTRAVENOSO COMPOSTO POR UMA AGULHA E REVESTIMENTO FLEXÍVEL, TENDO A POSSIBILIDADE DE, APÓS O ACESSO VENOSO, PODER RETIRAR A AGULHA, FICANDO APENAS O REVESTIMENTO. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. CATETER RAIÓ PACO E FLEXÍVEL. ASSEGURA PERFEITA VISUALIZAÇÃO ATRAVÉS DE RAIÓ X; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO, FORMATO ANATÔMICO. CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES; CÂMARA DE REFLUXO TEM DESENHO QUE MELHORA A EMPUNHADURA; TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS; 18G X 32MM. REGISTRO NA ANVISA.	34592	UNIDADE	500	300	R\$1,70	R\$850,00
056	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G CATETER INTRAVENOSO 14G LARANJA 2.0X45MM 305 ML/MIN (TAMANHO DA AGULHA 2,00MM DE DIÂMETRO X 45MM DE COMPRIMENTO COM FLUXO DE 310 ML/MIN). MODELO COM TAMPA PROTETORA, CANHÃO E CÂNULA. PRODUTO ESTERILIZADO E	37194	CAIXA	30	25	R\$122,79	R\$3.683,70



	DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, NÃO REUTILIZAR NEM REPROCESSAR. - CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES, CADA UNIDADE EMBALADA INDIVIDUALMENTE.						
057	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS CATETER NASAL UTILIZADO PARA OXIGENOTERAPIA EM CILINDROS COM ENCAIXE DE SILICONE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	28585	UNIDADE	100	50	R\$2,09	R\$209,00
058	CETOPROFENO 50MG/ML -2ML CÓDIGO BR0448845. REGISTRO NA ANVISA.	34847	AMPOLA	63	20	R\$4,57	R\$287,91
059	CINTO PARA PRANCHAS DE MADEIRA E OU PLÁSTICO (POLIPROPILENO) DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO EM TIRANTES DE 100% POLIAMIDA RESISTENTE, COM 02 OU 03 FIVELAS DE POLIACETAL OU FECHOS (VARIÁVEL CONFORME O MODELO), NAS CORES PRETO, VERMELHO E AMARELO. TAMANHO: 2,60M (JOGO COM 3 PEÇAS).	31824	JOGO	04	02	R\$33,86	R\$135,44
060	COLAR CERVICAL REGULÁVEL DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO EM POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE, EM 1/16MM, REFORÇADO NA PARTE DA FRENTE COM MAIS UM MILÍMETRO, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO DE ESPUMA MACIA - TIPO "EVA" MACIO ESPECIAL (ETIL - VINIL ACETADO). FECHO EM VELCRO DE 05 MM EM UM DOS LADOS, EM CORES DE PADRÃO UNIVERSAL. POSSUI REGULAGEM DE ALTURA COM QUATRO NÍVEIS DE AJUSTE (PP/P/M E G). NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI DUAS ABERTURAS PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO. NA FRENTE UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. NÃO POSSUI BOTÕES OU APOIO DE METAL, FERRO, ALUMÍNIO OU OUTRO MATERIAL. OS BOTÕES SÃO DE PLÁSTICO, PERMITINDO TOTALMENTE A RÁDIO TRANSPARÊNCIA. INDICAÇÃO DE USO: INDICADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA CERVICAL (PESCOÇO) PARA RESGATE, TRANSPORTE E SOCORRO DE PACIENTES. REGISTRO NA ANVISA.	31827	UNIDADE	03	01	R\$18,55	R\$55,65
061	COLAGENASE COM CLORANFENICOL COLAGENASE COM CLORANFENICOL 0,6U/G + 0,01G/G: DESTINADA PARA O TRATAMENTO DE LESÕES DA PELE EM QUE É INDICADO O DESBRIDAMENTO, RETIRADA DE TECIDO DESVITALIZADO E ANTIBIOTICOTERAPIA TÓPICA (USO DE UM ANTIBIÓTICO), EM FERIDAS, ÚLCERAS E LESÕES NECRÓTICAS COM TECIDO DESVITALIZADO. APRESENTAÇÃO TUBO 30G. REGISTRO NA ANVISA.	36643	TUBO	100	50	R\$27,59	R\$2.759,00
062	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACIDADE 10L COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE, CAPACIDADE 10 LITROS, CONSTITUÍDO DE: SACOLA PLÁSTICA AMARELA + FUNDO RÍGIDO + CINTA LATERAL + COLETOR SEMI- MONTADO + BANDEJA INTERNA. CAPACIDADE DE 10 LITROS.	32012	UNIDADE	1.200	1.500	R\$6,00	R\$7.200,00



	CONFORME NORMA ABNT NBR 13853, RDC 306, CONAMA 358 E DEMAIS NORMAS RELACIONADAS. SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE CONFORME NBR 7500 IMPRESSO EM LOCAL VISÍVEL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. REGISTRO NA ANVISA.						
063	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACIDADE 07L DESCRIÇÃO: - COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE, CAPACIDADE 07L, CONSTITUÍDO DE: SACOLA PLÁSTICA AMARELA + FUNDO RÍGIDO + CINTA LATERAL + COLETOR SEMI- MONTADO + BANDEJA INTERNA. CAPACIDADE DE 07 LITROS. CONFORME NORMA ABNT NBR 13853, RDC 306, CONAMA 358 E DEMAIS NORMAS RELACIONADAS. SIMBOLOGIA DE MATERIAL INFECTANTE CONFORME NBR 7500 IMPRESSO EM LOCAL VISÍVEL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32013	UNIDADE	300	150	R\$4,12	R\$1.236,00
064	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL - CAIXA COM 400 PACOTES DESCRIÇÃO: - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, ALVEJADA, INODORA E INSÍPIDA (ISENTA DE IMPUREZAS, ALVEJANTE ÓPTICO E RESÍDUO DE AMIDO); POSSUI 8 CAMADAS E 5 DOBRAS, ALTA ABSORÇÃO; DIMENSÃO: 7,5CM X 7,5CM (DOBRADA) E 15CM X 30CM (ABERTA). ESTERILIZAÇÃO: ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO; MODELO: 11 OU 13 FIOS/CM²; INDICAÇÃO: PARA CIRURGIAS NA ABSORÇÃO DE SANGUE E SECREÇÕES, ANTISSEPSE DA PELE E/OU MUCOSAS E PARA LIMPEZA E COBERTURA DE CURATIVOS EM GERAL. FORNECIMENTO: CAIXA COM 400 PACOTES, CADA PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32014	CAIXA	140	120	R\$186,79	R\$26.150,60
065	COMPRESSA CIRÚRGICA CAMPO OPERATÓRIO MATERIAL 100% ALGODÃO, MÁXIMA ABSORÇÃO E ALTA MACIEZ, ESTÉRIL, CAMADAS PRÉ-LAVADAS COM FIO RADIOFACIL. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. MEDIDA: 25CM X 28CM PRÉ-ENCOLHIDO. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	36307	PACOTE	38	20	R\$9,06	R\$344,28
066	COMPLEXO B 2ML INJETÁVEL - CÓDIGO BR0363088. REGISTRO NA ANVISA.	34742	AMPOLA	200	180	R\$2,65	R\$530,00
067	CLORETO DE SÓDIO - SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100 ML CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO, FRASCO OU BOLSA DE 100ML. REGISTRO NA ANVISA.	35366	UNIDADE	125	60	R\$6,44	R\$805,00
068	CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 0,5%, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FRASCO 1000 ML. REGISTRO NA ANVISA.	35378	LITRO	125	60	R\$20,02	R\$2.502,50



069	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE, FRASCO 1000 ML. REGISTRO NA ANVISA.	35377	LITRO	125	60	R\$27,29	R\$3.411,25
070	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA FRASCO 20 ML CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR INJETÁVEL, FRASCO COM 20 ML. REGISTRO NA ANVISA.	33090	FRASCO	150	60	R\$8,15	R\$1.222,50
071	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML - 4ML INJETÁVEL CÓDIGO BR0268504. REGISTRO NA ANVISA	34836	AMPOLA	63	30	R\$4,30	R\$270,90
072	CUBA PEQUENA 100 ML MATERIAL AÇÃO INOXIDÁVEL, FORMATO REDONDA, CAPACIDADE 100 ML.	33945	UNIDADE	09	04	R\$29,28	R\$263,52
073	CUBA RIM DESCRIÇÃO: - CUBA RIM EM AÇO INOX, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA, VALIDADE INDETERMINADA, DIMENSÕES: 26X12CM, CAPACIDADE 700 ML. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	36634	UNIDADE	10	05	R\$64,26	R\$642,60
074	CURATIVO ALGINATO PRATA CURATIVO ALGINATO COM PRATA, TAMANHO 10X10CM, ESTÉRIL. INDICADO PARA FERIDAS DE MODERADA A ALTAMENTE EXSUDATIVAS, COM SANGRAMENTOS, AGUDAS OU CRÔNICAS, SUPERFICIAIS OU PROFUNDAS. APRESENTAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA.	36657	UNIDADE	225	100	R\$31,76	R\$7.146,00
075	CURATIVO COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM COMPRESSA COM EMULSÃO DE PETROLATUM - CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, CONSTITUÍDO POR UMA MALHA DE ACETATO DE CELULOSE (RAYON) IMPREGNADA COM UMA EMULSÃO DE PETROLATUM, EMBALAGEM INDIVIDUAL. TAMANHO 7,6 X 7,6CM. REGISTRO NA ANVISA.	33102	UNIDADE	500	300	R\$7,11	R\$3.555,00
076	CURATIVO CARVÃO ATIVADO COM PRATA CARVÃO ATIVADO C/PRATA 10,5 X 10,5CM CURATIVO DE CARVÃO, ATIVADO DE PRATA, MEDINDO 10,5 CM X 10,5 CM, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, SELADO GRAU CIRÚRGICO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE. REGISTRO NA ANVISA.	33099	UNIDADE	87	40	R\$23,19	R\$2.017,53
077	CURATIVO ESPUMA E IBUPROFENO NÃO ADESIVO 10X10CM CURATIVO IMPREGNADO COM PARTÍCULAS DE IBUPROFENO, QUE SÃO DISPENSADAS DE FORMA SUSTENTADA NA MEDIDA EM QUE O EXSUDATO É ABSORVIDO. INDICAÇÃO: FERIDAS DE EXSUDAÇÃO MODERADA A ALTA QUANTIDADE; NÃO INFECTADAS; DOR CAUSADA POR DANO TECIDUAL COMO: ÚLCERAS DE PERNA; ÚLCERAS POR	36644	UNIDADE	125	60	R\$105,80	R\$13.225,00



	PRESSÃO; QUEIMADURAS DE 2ª GRAU; ÚLCERAS DIABÉTICAS; ABRASÕES NA PELE. TAMANHO: 10 CM X 10 CM. REGISTRO NA ANVISA.						
078	CURATIVO ESPUMA E IBUPROFENO NÃO ADESIVO 15X15CM CURATIVO IMPREGNADO COM PARTÍCULAS DE IBUPROFENO, QUE SÃO DISPENSADAS DE FORMA SUSTENTADA NA MEDIDA EM QUE O EXSUDATO É ABSORVIDO. INDICAÇÃO: FERIDAS DE EXSUDAÇÃO MODERADA A ALTA QUANTIDADE; NÃO INFECTADAS; DOR CAUSADA POR DANO TECIDUAL COMO: ÚLCERAS DE PERNA; ÚLCERAS POR PRESSÃO; QUEIMADURAS DE 2ª GRAU; ÚLCERAS DIABÉTICAS; ABRASÕES NA PELE. TAMANHO: 15 CM X 15 CM. REGISTRO NA ANVISA.	36645	UNIDADE	100	80	R\$148,25	R\$14.825,00
079	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO EQUIPAMENTO UTILIZA TECNOLOGIA DE REDE NEURAL CAPAZ DE AVALIAR, POR MEIO DE SENSORES SOFISTICADOS, O ESTADO DO PACIENTE, CONSIDERAR AS VARIÁVEIS CLÍNICAS E APLICAR, AUTOMATICAMENTE, A TERAPIA DE CHOQUE MAIS INDICADA. OPERAÇÃO COM APENAS UM BOTÃO; INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: DIAGNÓSTICO ACURADO DAS CONDIÇÕES DO PACIENTE, INDICANDO OU NÃO A APLICAÇÃO DO CHOQUE E IMPEDINDO O USO ACIDENTAL; MÍNIMO DE 200 CHOQUES (CARGA PLENA, BATERIA EM BOAS CONDIÇÕES); ORIENTAÇÃO POR VOZ E POR INDICADORES VISUAIS NA TELA LCD. UTILIZAÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL; GRAVAÇÃO DE EVENTOS PARA POSTERIOR ANÁLISE; CONEXÃO COM PC VIA USB; CHOQUE BIFÁSICO; AUTODIAGNÓSTICO DE FUNÇÕES E BATERIA; SOFTWARE DE CONEXÃO, DOWNLOAD E GERENCIAMENTO DE DADOS VIA PC; ACESSO FÁCIL ÀS PÁGS PARA USO E REPOSIÇÃO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO	36682	UNIDADE	02	01	R\$7.815,99	R\$15.631,98
080	DETECTOR FETAL PORTÁTIL DESCRIÇÃO: - DETECTOR FETAL PORTÁTIL INDICADO PARA AUSCULTA DOS BATIMENTOS CARDÍACO FETAL E FLUXO SANGUÍNEO DO CORDÃO UMBILICAL, ALÉM AUXILIAR NA LOCALIZAÇÃO DA PLACENTA A PARTIR DA 10ª SEMANA DE GESTAÇÃO. TEM POR FINALIDADE AVALIAR A PARTIR DA AUSCULTA, A VITALIDADE FETAL, SOFRIMENTO FETAL, NÚMERO DE FETOS E POSIÇÃO FETAL (LOCAL ONDE OS BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS SÃO MAIS INTENSOS). O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	36640	UNIDADE	15	08	R\$397,56	R\$5.963,40
081	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML - 3ML INJETÁVEL - CÓDIGO BR0271003. REGISTRO NA ANVISA.	34750	AMPOLA	300	280	R\$1,40	R\$312,00
082	DIPIRONA 500MG/ML - 2ML INJETÁVEL - CÓDIGO BR0268252. REGISTRO NA ANVISA.	34752	AMPOLA	63	30	R\$3,80	R\$239,40
083	DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INFUSÃO	35521	UNIDADE	3.000	2.800	R\$4,40	R\$13.200,00



	MACRO GOTAS DE SOLUÇÃO PARENTERAL POR GRAVIDADE PONTA PERFURANTE (TRIFACETADO) DESTINADO À ADAPTAÇÃO DO EQUIPO EM BOLSAS OU FRASCOS PLÁSTICOS, ACOMPANHADO DE TAMPAS PROTETORAS. • RESPIRO DE AR COM FILTRO BACTERIOLÓGICO, QUE ASSEGURA QUE TODO AR ADMITIDO NO INTERIOR DO SISTEMA SEJA FILTRADO, EVITANDO O COLABAMENTO DO SORO. • TUBO EM MATERIAL PVC, FLEXÍVEL, DESTINADO A TRANSPORTAR O LÍQUIDO DO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO AO ACESSO VENOSO. • PINÇA ROLETE OU REGULADOR DE FLUXO DESTINADO AO CONTROLE DE GOTEJAMENTO, REGULA O FLUXO DE SOLUÇÃO ENTRE O ZERO E O MÁXIMO. • INJETOR LATERAL EM "Y" DESTINADO À APLICAÇÃO DE INJEÇÕES DE MEDICAMENTO, ATRAVÉS DA INTRODUÇÃO DE AGULHAS NA MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE (NO MODELO COM INJETOR LATERAL). • FILTRO DE FLUÍDOS. REGISTRO NA ANVISA.						
084	DOPPLER VASCULAR PORTÁTIL DOPPLER VASCULAR PORTÁTIL. APARELHO UTILIZADO NA DETECÇÃO DE PULSO ARTERIAL E VENOSO EM MMSS OU MMII, PARA UTILIZAÇÃO NA AVALIAÇÃO E DETECÇÃO DE ALTERAÇÕES VASCULARES EM PACIENTES DIABÉTICOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS NECESSÁRIAS: APARELHO PORTÁTIL; GABINETE EM MATERIAL RESISTENTE; INDICADOR DE BATERIA FRACA; BOTÃO LIGA DESLIGA COM REGULAGEM DE VOLUME; TRANSDUTOR DE 10MHZ; SUPORTE LATERAL PARA O TRANSDUTOR; SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO; ALIMENTAÇÃO POR PILHAS(S) OU BATERIA(S) QUE DEVEM ACOMPANHAR O PRODUTO; ACESSÓRIOS INCLUSOS: FONE DE OUVIDO BIAURICULAR PARA AUSCULTA INDIVIDUAL, FRASCO DE GEL PARA CONTATO, ACOMPANHAR ESTOJO OU SIMILAR PARA ARMAZENAMENTO, PROTEÇÃO E TRANSPORTE. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	33097	UNIDADE	01	01	R\$1.382,68	R\$1.382,68
085	ELETRCARDIOGRAFO COM AQUISIÇÃO SIMULTÂNEA DE 12 DERIVAÇÕES IMPRESSORA TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO INTEGRADA AO EQUIPAMENTO, PARA PAPEL TERMO-REATIVO NO FORMATO A4. MÚLTIPLOS FORMATOS DE IMPRESSÃO EM 1, 3, 6 E 12 CANAIS E TODAS CONFIGURÁVEIS PARA MELHOR LEGIBILIDADE GRÁFICA. ALIMENTAÇÃO AC 100 A 240V AUTOMÁTICO E ATRAVÉS DE BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, COM AUTONOMIA APROXIMADA PARA 100 EXAMES. O EQUIPAMENTO DEVE SER COMPACTO E DE FÁCIL MANUSEIO, COM PESO APROXIMADO DE 3 KG COM A BATERIA. TELA DE LCD PARA VISUALIZAÇÃO DA SENSIBILIDADE, VELOCIDADE, FILTROS, FREQUÊNCIA CARDÍACA, FORMAS DE IMPRESSÃO E DERIVAÇÕES. TECLADO DE MEMBRANA ALFA NUMÉRICO PARA ACESSO RÁPIDO DAS FUNÇÕES E ENTRADA DAS INFORMAÇÕES DO PACIENTE COMO NOME, IDADE, SEXO, ALTURA, PESO. CIRCUITO DE PROTEÇÃO CONTRA DESFIBRILADOR. DETECÇÃO DE ELETRODO	34577	UNIDADE	01	01	R\$6.733,86	R\$6.733,86



	SOLTO. SOFTWARE INTERNO DE INTERPRETAÇÃO AUTOMÁTICA DO ECG NA LÍNGUA PORTUGUESA E MEDIDA DA FREQUÊNCIA CARDÍACA, INTERVALO PR, DURAÇÃO DO QRS QT/QTc, EIXOS P-R-T. PORTA RS232 E PARA COMUNICAÇÃO COM PC E LAN E POSSIBILITAR OS REGISTROS DE ECG VIA FAX. PERMITIR A VISUALIZAÇÃO DOS EXAMES NO COMPUTADOR. DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTE ACESSÓRIOS: 01 CABO DE ALIMENTAÇÃO; 2 CABO PACIENTE DE 10 VIAS; 4 ELETRODOS DE MEMBROS TIPO CLIP; 6 ELETRODOS PRECORDIAIS DE SUÇÃO; 1 TUBO DE GEL PARA ELETRODOS; 20 ROLO DE PAPEL TERMO-REATIVO, 6 ELETRODOS PRECORDIAIS COM PÊRA ISENTA DE LÁTEX, CARRINHO DE TRANSPORTE COM RODÍZIOS, FREIOS E GAVETA FABRICADO EM POLIETILENO ANTI-CORROSIVO, SOFTWARE EM PORTUGUÊS E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. DEVE APRESENTAR REGISTRO ANVISA. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DECLARAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE UMA EMPRESA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO COM CÓPIA DO REGISTRO NO CREA SENDO ESTA RESPONSÁVEL PELA INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA PARA OS ITENS COTADOS. OFERECER TREINAMENTO OPERACIONAL PRESENCIAL PARA OS USUÁRIOS QUANDO SOLICITADO APÓS A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. APÓS A INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO A EMPRESA DEVE ENTREGAR QUALIFICAÇÃO DE INSTALAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE OPERAÇÃO CONFORME RDC 15 ANVISA. GARANTIA DE 01 (UM) ANO.						
086	ELETRODO AUTOADESIVO PARA FISIOTERAPIA 5 X 5 CM ELETRODO AUTOADESIVO EM HIDROGEL ADESIVO E BORRACHA EM FORMATO QUADRADO DE 5X5 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33855	PAR	125	60	R\$14,07	R\$1.758,75
087	ELETRODO AUTOADESIVO PARA FISIOTERAPIA 5 X 10 CM ELETRODO AUTOADESIVO EM HIDROGEL ADESIVO E BORRACHA EM FORMATO RETANGULAR DE 5X10 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33856	PAR	125	60	R\$26,00	R\$3.250,00
088	ELETRODO AUTOADESIVO REDONDO PARA FISIOTERAPIA 3 CM ELETRODO AUTOADESIVO EM HIDROGEL ADESIVO E BORRACHA EM FORMATO REDONDO DE 3 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33857	PAR	125	60	R\$12,15	R\$1.518,75
089	ELETRODO AUTOADESIVO PARA FISIOTERAPIA 7,5 X 13 CM ELETRODO AUTOADESIVO EM FORMATO RETANGULAR DE 7,5X13 CM. REGISTRO NA ANVISA	33858	PAR	75	40	R\$30,67	R\$2.300,25
090	ELETRODO PARA ECG INDICADO PARA ELETROCARDIOGRAMA, MONITORIZAÇÃO CARDÍACA E TESTES ERGOMÉTRICOS. DORSO DE ESPUMA, GEL CONDUTOR ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PINO DE BRONZE REVESTIDO POR NÍQUEL, CONTRA	36641	KIT	07	03	R\$27,12	R\$189,84



	PINO DE ABS REVESTIDO DE PRATA + CLORETO DE PRATA, DESCARTÁVEL, MODELO GOTA, TAMANHO ADULTO. MEDIDAS: ALTURA 4,20 CM; LARGURA 3,70 CM; PROFUNDIDADE 0,50CM. APRESENTAÇÃO KIT COM 50 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.						
091	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO P/NUTRIÇÃO ENTERAL EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:P/NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL:PVC CRISTAL, COMPRIMENTO:MÍN. 120 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR:GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA:REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR:CONECTOR P/ SONDA ESCALONADO C/ TAMPA, ESTÉRIL. REGISTRO NA ANVISA.	35259	UNIDADE	125	60	R\$2,16	R\$270,00
092	ESCADA AUXILIAR COM 2 DEGRAUS ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO PINTADO EM EPÓXI NA COR BRANCA, DEGRAUS DE POLIETILENO NA COR PRETA, REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE. DIMENSÕES: 38X40X42,5 CM.	36684	UNIDADE	08	06	R\$113,14	R\$905,12
093	ESPARADRAPO 10CMX4,5M DESCRIÇÃO: - ESPARADRAPO 10CMX4,5M COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO QUE RECEBE TRATAMENTO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE RASGO SEM DESFIAMENTO, RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS. APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS, SEM A NECESSIDADE DE INSTRUMENTOS DE CORTE, TORNANDO O PRODUTO MAIS ECONÔMICO. APRESENTAÇÃO: ENROLANDO EM CARRETÊIS PLÁSTICOS COM ABAS, PROTEGIDOS TAMBÉM POR CAPAS, QUE MANTÉM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32055	UNIDADE	188	70	R\$13,42	R\$2.522,96
094	ESTANTE EM PVC PARA TUBO MÉDIO ESTANTE USADA PARA SUPORTE DE FRASCOS DE COLETA. MATERIAL: ARAME COM REVESTIMENTO EM PVC BRANCO; CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 40 FRASCOS DE COLETA DE 20MM DE DIÂMETROS NOS ESPAÇOS, 16 CM DE LARGURA, 10 CM DE PROFUNDIDADE E 6CM DE ALTURA.	33912	UNIDADE	04	03	R\$37,58	R\$150,32
095	ESTOJO PARA LÂMINAS ESTOJO PARA LÂMINAS FABRICADO EM POLIPROPILENO NO FORMATO DE TUBO, TRANSPARENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, COM DIVISÓRIAS INTERNAS E CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS DE VIDRO. DIMENSÕES: DIÂMETRO: 35 X 82MM. COMPRIMENTO TOTAL COM TAMPA: 81MM.	33892	UNIDADE	1.250	600	R\$1,06	R\$1.325,00
096	EXERCITADOR ELÁSTICO RESISTÊNCIA MÉDIO. FAIXA ELÁSTICA PRODUZIDA EM LÁTEX NATURAL DE ALTA DURABILIDADE RESISTÊNCIA MÉDIO.	33859	METRO	12	09	R\$18,23	R\$218,76
097	EXERCITADOR ELÁSTICO	33860	METRO	12	09	R\$18,23	R\$218,76



	RESISTÊNCIA FORTE. FAIXA ELÁSTICA PRODUZIDA EM LÁTEX NATURAL DE ALTA DURABILIDADE RESISTÊNCIA FORTE.						
098	EXERCITADOR ELÁSTICO RESISTÊNCIA EXTRA FORTE. FAIXA ELÁSTICA PRODUZIDA EM LÁTEX NATURAL DE ALTA DURABILIDADE RESISTÊNCIA EXTRA FORTE.	33861	METRO	12	09	R\$18,23	R\$218,76
099	EXERCITADOR ELÁSTICO RESISTÊNCIA SUPER FORTE FAIXA ELÁSTICA PRODUZIDA EM LÁTEX NATURAL DE ALTA DURABILIDADE RESISTÊNCIA SUPER FORTE.	33862	METRO	12	09	R\$18,23	R\$218,76
100	FIO DE SUTURA Nº 02 MT ½ CIRC. TRG. 2,5 CM EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	36303	CAIXA	07	03	R\$30,98	R\$216,86
101	FIO DE SUTURA Nº 03 MT ½ CIRC. TRG. 2,0 CM EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	36304	CAIXA	13	07	R\$56,66	R\$339,96
102	FIO DE SUTURA Nº 04 CTI ¾ CIRC. TRG. 2,5 CM EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	36305	CAIXA	25	14	R\$44,47	R\$1.111,75
103	FIO DE SUTURA NYLON Nº 05 MT ½ CIRC. TRG. 2,5 CM EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	36306	CAIXA	25	14	R\$38,36	R\$959,00
104	FITOMENADIONA VITAMINA K FITOMENADIONA, DOSAGEM: 10 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. CÓDIGO BR0292399.	35368	AMPOLA	32	10	R\$4,01	R\$128,32
105	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 50M DESCRIÇÃO: FITA ADESIVA HOSPITALAR CREPE 19MM X 50M. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32061	UNIDADE	938	400	R\$4,50	R\$4.221,00
106	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY AEROSSOL FIXADOR CITOPATOLÓGICO À BASE DE PROPILENOGLICOL E ÁLCOOL, SISTEMA TIPO AEROSSOL COM PROPRIEDADES PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGAÇOS DE MATERIAL BIOLÓGICO ESTENDIDOS EM LÂMINA DE VIDRO. FRASCO METÁLICO 100 ML. REGISTRO NA ANVISA	34579	FRASCO	63	33	R\$10,69	R\$673,47
107	FOCO DE LUZ CLÍNICO E GINECOLÓGICO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FOCO DE LUZ AUXILIAR PARA EXAMES CLÍNICOS E GINECOLÓGICOS COM HASTE SUPERIOR FLEXÍVEL E CROMADA; PEDESTAL COM HASTE INFERIOR PINTADA; ALTURA VARIÁVEL ENTRE 90 A 150 CM; PINTURA EM EPÓXI A 250°C DE ALTA RESISTÊNCIA; BASE DO PEDESTAL COM 04 RODÍZIOS; ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA SELECIONÁVEL EM 110 OU 220 V. 50/60HZ; LÂMPADA HALÓGENA 12V X 20W; REGISTRO ANVISA.	335332	UNIDADE	05	02	R\$399,62	R\$1.998,10
108	FUROSEMIDA 10MG/ML - 2ML INJETÁVEL	34772	AMPOLA	63	23	R\$4,04	R\$254,52



	CÓDIGO BR0267666. REGISTRO NA ANVISA.						
109	GEL ECG/FISIOTERAPIA MEIO CONTATO ELETRODOS GEL, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO. FRASCO DE 1 LITRO. REGISTRO NA ANVISA	33865	LITRO	125	60	R\$6,38	R\$797,50
110	GEL LUBRIFICANTE NEUTRO GEL LUBRIFICANTE ÍNTIMO EM SACHÊ NEUTRO A BASE DE ÁGUA. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: NÃO GORDUROSO, NÃO ATACA O PRESERVATIVO, ALTAMENTE LUBRIFICANTE, PH NEUTRO, INCOLOR E INODORO, HIPOALERGÊNICO, SOLÚVEL EM ÁGUA E COM FÁCIL REMOÇÃO, FACILMENTE ABSORVÍVEL POR GUARDANAPOS DE PAPEL, ALGODÃO OU QUALQUER OUTRO TECIDO. SACHÊ 5G. REGISTRO NA ANVISA.	34581	UNIDADE	10.000	5.000	R\$0,63	R\$6.300,00
111	GLICOSE 50% AMPOLA 10ML CÓDIGO BR0267541. REGISTRO NA ANVISA.	34841	AMPOLA	200	170	R\$1,88	R\$376,00
112	HIDROGEL AMORFO HIDROGEL AMORFO COMPOSTO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CARBOXIMETILCELULOSE DE SÓDIO, PROPILENOGLICOL E ÁGUA DEIONIZADA. PRINCÍPIOS DE AÇÃO: POR CONTER GRANDE QUANTIDADE DE ÁGUA (APROXIMADAMENTE 96%), ESTE PRODUTO PROMOVE O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E FAVORECE A REMOÇÃO DAS ESCARAS E DE TECIDO NECRÓTICO. APRESENTAÇÃO TUBO 85G. REGISTRO NA ANVISA	36642	TUBO	625	300	R\$20,59	R\$12.868,75
113	HIDROGEL SEM ALGINATO GEL TRANSPARENTE COMPOSTO DE ÁCIDOS GRAXOS, VITAMINA A E E, PROPILENOGLICOL, EDETATO DISSÓDICO, CERBÔMER, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA PURIFICADA. INDICADO NO AUXÍLIO A CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS SECAS, PERIFÉRICAS OU PROFUNDAS, COM OU SEM INFECÇÃO, COM NECROSE OU ESFACELADO, CAUSADAS POR ÚLCERAS VENOSAS ARTERIAIS E POR PRESSÃO. APRESENTAÇÃO TUBO 85G. REGISTRO NA ANVISA.	36651	TUBO	125	60	R\$22,14	R\$2.767,50
114	HIDROCORTISONA 100MG INJETÁVEL CÓDIGO BR0270220. REGISTRO NA ANVISA.	34777	AMPOLA	63	20	R\$6,58	R\$414,54
115	HIDROCORTISONA 500MG INJETÁVEL CÓDIGO BR0270219. REGISTRO NA ANVISA.	34778	AMPOLA	63	20	R\$8,23	R\$518,49
116	IMOBILIZADOR DE CABEÇA ANATÔMICO IMPERMEÁVEL COM 4 REGULAGENS DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO EM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANDIDA, EMBORRACHADA. POSSUI DOIS CINTOS IMOBILIZADORES REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO DO PACIENTE A IMOBILIZAR. PRESO EM VELCRO AO TECIDO QUE VESTE A TÁBUA (PRANCHA) DE RESGATE EM QUALQUER LARGURA. BASE FIXADA NA PRANCHA 40 X 25 CM. LATERAIS FIXADA NA BASE 25 X 16 X	31823	UNIDADE	03	01	R\$138,99	R\$416,97



	0,9 CM. ORIFÍCIO AURICULAR PARA VERIFICAR SANGRAMENTO, 80MM. LAVÁVEL. TAMANHO: ADULTO (LARGURA 40 CM/ALTURA 25CM/IMOBILIZADOR DE CABEÇA - ALTURA 15CM/LARGURA 25CM/COMPRIMENTO DE TIRAS PARA TESTA E QUEIXO 76 CM). COR: AMARELO.						
117	TENS/FES 4 CANAIS APARELHO DE ELETROESTIMULAÇÃO POSSUI QUATRO CANAIS DE CONTROLES INDEPENDENTES COM AS CORRENTES TENS (NEUROESTIMULAÇÃO ELÉTRICA TRANSCUTÂNEA), FES (ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA FUNCIONAL) E CORRENTE RUSSA. TEM UM DISPLAY GRÁFICO AMPLO, TOTALMENTE INTERATIVO, GERA INFORMAÇÕES DIGITALIZADAS E OFERECE CONFIABILIDADE NOS DADOS, FACILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DE PROTOCOLOS E PROGRAMAÇÕES BIVOLT. GARANTIA DE 1 ANO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	37173	UNIDADE	03	01	R\$801,00	R\$2.403,00
118	KIT ESTESIÔMETRO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE KIT ESTESIÔMETRO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE 07 (SETE) MONOFILAMENTOS DE NYLON, DE COMPRIMENTOS IGUAIS, CORES E DIÂMETROS DIFERENTES, QUE EXERCEM FORÇAS DE 0,5G A 300G QUANDO APLICADOS SOBRE A PELE. VERDE: 0,05G, AZUL: 0,2G, VIOLETA: 2,0G, VERMELHO 4G, LARANJA: 1 0,0 G, ROSA:300G. REGISTRO NA ANVISA.	33096	KIT	06	02	R\$333,35	R\$2.000,10
119	KIT GINECOLÓGICO TAMANHO P KIT PARA COLETA DE PREVENTIVO, DESCARTÁVEL, CONTENDO: 01 ESPÉCULO PEQUENO, 01 ESPÁTULA DE AYRES, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA DE VIDRO. REGISTRO NA ANVISA.	33879	KIT	1.875	700	R\$3,94	R\$7.387,50
120	KIT GINECOLÓGICO TAMANHO M KIT PARA COLETA DE PREVENTIVO, DESCARTÁVEL, CONTENDO: 01 ESPÉCULO MÉDIO, 01 PAR DE LUVAS, 01 ESPÁTULA DE AYRES, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA DE VIDRO. REGISTRO NA ANVISA.	33880	KIT	3.750	2.000	R\$4,02	R\$15.075,00
121	KIT GINECOLÓGICO TAMANHO G KIT PARA COLETA DE PREVENTIVO, DESCARTÁVEL, CONTENDO: 01 ESPÉCULO GRANDE, 01 PAR DE LUVAS, 01 ESPÁTULA DE AYRES, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LÂMINA DE VIDRO. REGISTRO NA ANVISA.	33881	KIT	1.875	700	R\$4,15	R\$7.781,25
122	KIT TESTE ANTÍGENO COVID-19 KIT COMPLETO PARA REALIZAÇÃO DE TESTE DE ANTÍGENO AG: KIT ACOMPANHA SWAB PARA COLETA DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENOS DE SARS-COV-2 (COVID-19). SENSIBILIDADE MÍNIMA DE 95%, ESPECIFICIDADE MÍNIMA 99%. AMOSTRA: SWAB DE NASOFARINGE; TEMPO DO TESTE: ATÉ 30 MINUTOS (NÃO LER APÓS 30 MINUTOS). MATERIAIS FORNECIDOS EM CADA KIT: 01 DISPOSITIVO DE TESTE, 01 TUBO COM SOLUÇÃO DE EXTRAÇÃO SELADO, 01 TAMPA DE TUBO DE EXTRAÇÃO, 01 SWAB ESTÉRIL. VALIDADE MÍNIMA: 12 MESES.	33899	CAIXA	1.000	400	R\$174,02	R\$174.020,00



	POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. FORNECIMENTO: CAIXA COM 25 KITS.						
123	LÂMINA BISTURI Nº 12 DESCRIÇÃO: - LÂMINA DE BISTURI Nº 12, CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32068	CAIXA	13	04	R\$41,14	R\$534,82
124	LÂMINA BISTURI Nº 15 DESCRIÇÃO: LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA 100,00 UN. CÓDIGO BPS-BR0239065.	33622	CAIXA	25	06	R\$38,53	R\$963,25
125	LÂMINA DE BISTURI Nº 20 DESCRIÇÃO: - LÂMINA DE BISTURI Nº 20, CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32070	CAIXA	07	03	R\$46,04	R\$322,28
126	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	36683	CAIXA	18	06	R\$55,97	R\$1.007,46
127	LANCETA COM LANCETADOR AUTOMÁTICO DESCRIÇÃO: PARA AMOSTRAGEM DE SANGUE CAPILAR, PONTA EM BISEL EMBUTIDO NO CORPO PLÁSTICO OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL, COM TAMPA PROTETORA DE FÁCIL REMOÇÃO E QUE PROTEJA A LANCETA APÓS O USO. SISTEMA QUE IMPEDE O REUSO. CARACTERÍSTICA DA LANCETA: 21G/0,81MM. PENETRAÇÃO 2,4 MM. REGISTRO NA ANVISA.	30908	UNIDADE	187.500	70.000	R\$0,13	R\$24.375,00
128	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO CONFECCIONADO EM TNT NA COR BRANCA COM A GRAMATURA 20G/M², DE ALTA QUALIDADE, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO E ATÓXICO. POSSUI BORDA COM ELÁSTICO REVESTIDO, TAMANHO ÚNICO 2,00M X 0,90M, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO/INDIVIDUAL. INDICADO PARA PROTEÇÃO DE MACAS E CAMAS HOSPITALARES E DE DEMAIS ESTABELECIMENTOS QUE NECESSITEM DE TROCA DE LENÇOL A CADA ATENDIMENTO. EMBALAGEM: PACOTE COM 10 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	37202	PACOTE	50	40	R\$10,89	R\$544,50
129	LENÇOL DESCARTÁVEL 70CM ROLO COM 50 METROS CADA, EM PAPEL, INDICADO PARA USO HOSPITALAR, ROLO EMBALADO INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	28600	ROLO	100	50	R\$13,91	R\$1.391,00
130	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	20502	PAR	400	100	R\$1,68	R\$672,00
131	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	09090	PAR	4.500	1.000	R\$1,50	R\$6.750,00
132	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 08 O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA	09091	PAR	150	120	R\$1,43	R\$214,50



	ANVISA.						
133	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO DESCRIÇÃO: MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: EXTRA PEQUENO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMA. CAIXA 100,00 UN. REGISTRO NA ANVISA.	33628	CAIXA	800	600	R\$23,11	R\$18.488,00
134	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO PEQUENO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: PEQUENO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	33345	CAIXA	800	600	R\$28,80	R\$23.040,00
135	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO MÉDIO MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: MÉDIO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	33346	CAIXA	2.000	1.800	R\$31,93	R\$63.860,00
136	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO TAMANHO GRANDE MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME. TAMANHO: GRANDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. TIPO USO: DESCARTÁVEL. MODELO: FORMATO ANATÔMICO. FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	33347	CAIXA	400	300	R\$31,17	R\$12.468,00
137	MACA PARA EXAME GINECOLÓGICO MACA GINECOLÓGICA CONSTRUÍDA EM MDF 15MM DE ALTA QUALIDADE REVESTIDO INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE NA COR BRANCO COM LAMINADO DE ALTA QUALIDADE E RESISTENTE CONTRA IMPACTOS E AGENTES QUÍMICOS. ESTRUTURA DOS PÉS EM TUBOS QUADRADOS COM REGULADORES DE NÍVEL PARA PERFEITO ALINHAMENTO AO PISO, REVESTIDOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA CONFERINDO GRANDE RESISTÊNCIA QUÍMICA E MECÂNICA CONTRA IMPACTOS, CORROSÃO E RADIAÇÃO. ESPECIFICAÇÃO DO GABINETE: POSSUI DUAS PORTAS COM DOBRADIÇAS DE ABERTURA DE 270º E QUATRO GAVETAS COM CORREDIÇAS METÁLICAS TELESCÓPICAS. LEITO DA MACA: DIVIDIDO EM 3 PARTES, ESPUMA DE DENSIDADE D26, REVESTIDO COM MATERIAL DE QUALIDADE E DURABILIDADE. ENCOSTO REGULADO	34608	UNIDADE	05	02	R\$2.456,67	R\$12.283,35



	EM 5 NÍVEIS ATRAVÉS DE CREMALHEIRA CROMADA SENDO AS SEGUINTE INCLINAÇÕES, 60 GRAUS, 50 GRAUS, 40 GRAUS, 30 GRAUS E A POSIÇÃO RETA. ASSENTO FIXO COM DIMENSÕES VISANDO O CONFORTO DO PACIENTE. PESEIRA POSSUI REGULAGEM DE INCLINAÇÃO EM 4 NÍVEIS SENDO TOTALMENTE LEVANTADA, 20 GRAUS, 40 GRAUS E TOTALMENTE ABAIXADA E SEU MOVIMENTO PODE SER REALIZADO ATRAVÉS DE MANÍPULO LATERAL FACILITANDO O MANUSEIO PARA O PROFISSIONAL. PORTA-COXAS REVESTIDO REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS EM ALTURA, FABRICADO EM POLIURETANO COM ALMA DE ALUMÍNIO PROPORCIONANDO DURABILIDADE E CONFORTO AO PACIENTE. DIMENSÕES DA MACA. DIMENSÕES DO LEITO (PEZEIRA ABAIXADA): 1,34C X 0,58L M. DIMENSÕES DO LEITO (PEZEIRA LEVANTADA): 1,78C X 0,58L M. ALTURA DO ASSENTO: 0,80M. PESO SUPORTADO: 200KG.						
138	MACA FIXA PROFISSIONAL PARA EXAMES EM UNIDADES DE SAÚDE REVESTIMENTO: LEITO ESTOFADO COM EXCLUSIVA ESPUMA COM ACABAMENTO EM COURVIN. - REGULAGENS: COM DIVERSAS REGULAGENS DA CABECEIRA, NÃO REQUER O USO DE FERRAMENTAS. - ESTRUTURA: ARMAÇÃO EM TUBOS DE AÇO REDONDOS DE 1 E 1/4 POLEGADAS DE DIÂMETRO E TRAVESSA DE REFORÇO CENTRAL EM AÇO. - PINTURA: ELETROSTÁTICA DE ALTA DURABILIDADE. - DIMENSÕES: 2,00M COMPRIMENTO X 0,80M LARGURA X 0,78M ALTURA DO LEITO. - CAPACIDADE: RESISTENTE, ATÉ 260 KG.	36639	UNIDADE	05	02	R\$1.017,65	R\$5.088,25
139	MÁSCARA CIRÚRGICA TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL., CAIXA COM 50 UNIDADES. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM O REGISTRO NA ANVISA.	33348	CAIXA	500	200	R\$10,26	R\$5.130,00
140	MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA INFANTIL/PEDIÁTRICO CONSTITUÍDA DE CONECTOR GIRATÓRIO - PE (POLIETILENO); CONECTOR DA MÁSCARA - PP (POLIPROPILENO); MÁSCARA - PVC E FIXADOR EM FAIXA ELÁSTICA. REGISTRO NA ANVISA.	36655	UNIDADE	13	06	R\$14,57	R\$189,41
141	MALHA TUBULAR 10CM DESCRIÇÃO: - CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO. - ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL COM ENROLAMENTO UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO. - COMPRESSÃO UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO PARA MANTER A PROTEÇÃO DO MEMBRO. - ALTA RESISTÊNCIA PARA PRESERVAÇÃO DA INTEGRIDADE TECIDUAL.	31661	ROLO	50	12	R\$16,86	R\$843,00



	- GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: ROLO COM 15 OU 20 METROS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.						
142	MALHA TUBULAR 15CM DESCRIÇÃO: - CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO. - ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL COM ENROLAMENTO UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO. - COMPRESSÃO UNIFORME EM TODA SUA EXTENSÃO PARA MANTER A PROTEÇÃO DO MEMBRO. - ALTA RESISTÊNCIA PARA PRESERVAÇÃO DA INTEGRIDADE TECIDUAL. - GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: ROLO COM 15 OU 20 METROS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31662	ROLO	50	12	R\$19,44	R\$972,00
143	MANGUEIRA DE LÁTEX Nº 200. EMBALAGEM COM 15 METROS. REGISTRO NA ANVISA.	28601	UNIDADE	06	05	R\$45,24	R\$271,44
144	MÁSCARA N95 PFF-2 INDICADA PARA PROTEÇÃO AO BACILO DA TUBERCULOSE, FILTRO PARA PARTÍCULAS: CLASSE PFF-2; EFICIÊNCIA MÍNIMA DE FILTRAGEM DE 94% - BFE>99% (EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIOLÓGICA), COR BRANCA, TAMANHO REGULAR, FORMATO CONCHA, FABRICADO, TESTADO E APROVADO NO BRASIL, APROVADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) 14209, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (ANVISA). CAIXA COM 50 UNIDADES.	35353	CAIXA	250	230	R\$30,33	R\$7.582,50
145	MESA MAYO MESA DE MAYO INOX, BASE EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL, COM RODAS, BANDEJA INOXIDÁVEL 48X32CM, ALTURA REGULÁVEL (MÁXIMA: 130 CM / MÍNIMA: 85 CM). O EQUIPAMENTO/MATERIAL DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	30761	UNIDADE	07	04	R\$325,77	R\$2.280,39
146	MICROPORE 5CM X 4,5M IDEAL PARA PELES SENSÍVEIS, DEIXA A PELE TRANSPIRAR, HIPOALERGÊNICO COM LACRE DE SEGURANÇA QUE IMPEDE VIOLAÇÃO. INDICAÇÃO DE USO: IDEAL PARA CURATIVOS EM GERAL EM REGIÕES DO CORPO COM MAIS SENSIBILIDADE, USO DIÁRIO E PROLONGADO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	28602	ROLO	1.250	600	R\$5,59	R\$6.987,50
147	OTOSCOPIO COM CABO EM METAL CROMADO INOXIDÁVEL PARA DUAS PILHAS MÉDIAS COMUNS (NÃO INCLUSAS), REVESTIDO POR CAPA ANTIDERRAPANTE PARA MELHOR EMPUNHADURA; CABEÇOTE COM LÂMPADA, REGULADOR DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE; VISOR MÓVEL LÂMPADA INCANDESCENTE DE 2,5 V; 05 (CINCO) ESPÉCULOS AURICULARES SEM	28603	UNIDADE	13	06	R\$340,61	R\$4.427,93



	ENCAIXE METÁLICO, REUTILIZÁVEL NOS SEGUINTE CALIBRES E QUANTIDADES: 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 2,8 MM Nº 1; 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 4,15 MM Nº 2; 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 5,0 MM Nº 3; 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 6,0 MM Nº 4; 01 ESPÉCULO DE DIÂMETRO 9,0 MM Nº 5. O OTOSCÓPIO É UM EQUIPAMENTO PARA FAZER UM EXAME DETALHADO DAS PARTES INTERNAS DO OUVIDO, UTILIZANDO ESPÉCULOS (ADAPTADORES) DE DIFERENTES TAMANHOS QUE SE AJUSTAM AO FORMATO ANATÔMICO DE CADA PACIENTE. SEUS COMPONENTES PRINCIPAIS SÃO: ESPÉCULOS, LÂMPADA, LENTE COM AUMENTO DE 2,5 VEZES E DIAL DE LUZ COM POTENCIÔMETRO PARA CONTROLAR A ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE UM FEIXE DE LUZ CONCENTRADO, ONDE O PROFISSIONAL TEM A NITIDEZ E A AMPLITUDE SUFICIENTES PARA FAZER UM DIAGNÓSTICO ADEQUADO. O EQUIPAMENTO POSSUI TAMBÉM UM BICO NA LATERAL DO CABEÇOTE QUE É UTILIZADO PARA OTOSCOPIA PNEUMÁTICA. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.						
148	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL COM SENSOR ADULTO VISOR LCD COLORIDO DE ALTA RESOLUÇÃO, TELA ROTACIONAL, PERMITE VISUALIZAÇÃO NA VERTICAL E HORIZONTAL. INDICAÇÃO DA SP02, FREQUÊNCIA CARDÍACA, FORÇA DE PULSO, ONDA PLETISMOGRÁFICA E TABELA DE TENDÊNCIAS. ALARMES VISUAIS E SONOROS, AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS, MEMÓRIA INTERNA DOS EVENTOS E CONEXÃO USB PARA COMPUTADOR. CAPA PROTETORA COM SUPORTE PARA ACOMODAR EM SUPERFÍCIES PLANAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO E ATRAVÉS DE BATERIAS RECARREGÁVEIS COM CARREGADOR INTEGRADO. SENSOR DE SP02 PADRÃO NELLCOR. CERTIFICADO PELO INMETRO. SP02: INTERVALO: 0-100%, PRECISÃO: _ 2% EM 70-100%, RESOLUÇÃO: 1%, PULSAÇÃO: 30-250 BPM, PRECISÃO: _ 2 BPM, DIMENSÕES: 13,5 X 7,5 X 2,8 CM, PESO: 260 GRAMAS. APROVADO PELO INMETRO.	33884	UNIDADE	10	04	R\$1.412,75	R\$14.127,50
149	OXÍMETRO DE PULSO DESCRIÇÃO: OXÍMETRO DIGITAL OLED PARA AFERIR E MONITORAR A PORCENTAGEM DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE, COMO TAMBÉM OS BATIMENTOS CARDÍACOS POR MINUTO, VISOR OLED PROMOVE MELHOR VISUALIZAÇÃO DOS RESULTADOS, APROXIMADAMENTE 12 SEGUNDOS AS MEDIÇÕES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TEMPO DE MEDIÇÃO: 12 SEGUNDOS; COMPOSIÇÃO: 1 OXÍMETRO, 1 CAPA PROTETORA DE SILICONE E 1 ESTOJO; BOTÃO LIGA/DESLIGA; INDICADOR DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO; INDICADOR DE FREQUÊNCIA CARDÍACA; FAIXA DE MEDIÇÃO: FREQUÊNCIA CARDÍACA: 30 A 235 BATIMENTOS/MIN. SATURAÇÃO DO OXIGÊNIO (SP02): 70 A 99%; FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA. GARANTIA: 01 ANO.	33327	UNIDADE	15	05	R\$873,80	R\$13.107,00
150	PHMB EM GEL GEL DE BETAÍNA, POLIHEXANIDA E ÁGUA	33101	UNIDADE	500	100	R\$105,60	R\$52.800,00



	PURIFICADA. GEL DE TRATAMENTO DE FERIDA COMPOSTA POR BETAÍNA, POLIHEXANIDA (PHMB), E ÁGUA PURIFICADA. UTILIZADAS EM LESÕES COM BIOFILME. EMBALAGEM ESTÉRIL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 100G. REGISTRO NA ANVISA.						
151	PINÇA CHERON ESTÉRIL DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO: PINÇA CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO NA COR BRANCA, POSSUI SISTEMA DE TRAVA DE FECHAMENTO POR CREMALHEIRA, DISCRETO DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL E PONTA SEMI AGUDA. COMPRIMENTO TOTAL: 24,5 CM. ESTERILIDADE: ESTÉRIL POR ÓXIDO ETILENO (ETO). EMBALAGEM: ESTÉRIL: EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME DE POLIETILENO/POLIPROPILENO. PINÇA CHERON DESCARTÁVEL, NO MESMO MODELO E PARA O MESMO USO PROPOSTO PARA VERSÃO METÁLICA, PERMITE ECONOMIA COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO, TRAZENDO AINDA MAIOR SEGURANÇA À PACIENTE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32171	UNIDADE	1.000	400	R\$2.65	R\$2.650,00
152	PINÇA CIRÚRGICA ANATÔMICA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA. REGISTRO NA ANVISA.	33932	UNIDADE	20	08	R\$21,86	R\$437,20
153	PINÇA CIRÚRGICA MODELO ALLIS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ALLIS, COMPRIMENTO 16 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33939	UNIDADE	20	08	R\$31,64	R\$949,20
154	PINÇA CIRÚRGICA MODELO KELLY CURVA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KELLY, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 16 CM, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO HOSPITALAR. REGISTRO NA ANVISA.	33937	UNIDADE	20	08	R\$31,74	R\$634,80
155	PINÇA CIRÚRGICA MODELO KELLY RETA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KELLY, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 16 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33938	UNIDADE	20	08	R\$35,37	R\$707,40
156	PINÇA CIRÚRGICA MODELO KOCHER MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KOCHER, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 18 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33942	UNIDADE	20	08	R\$40,78	R\$815,60
157	PINÇA CIRÚRGICA MOSQUITO CURVA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MOSQUITO, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 14 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33944	UNIDADE	20	08	R\$46,23	R\$924,60
158	PINÇA CIRÚRGICA MODELO BACKHAUS MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO BACKHAUS, COMPRIMENTO 16 CM, APLICAÇÃO CIRURGIA EM GERAL. REGISTRO NA ANVISA.	33936	UNIDADE	20	08	R\$47,20	R\$944,00
159	PINÇA CIRÚRGICA MODELO DENTE DE RATO	33931	UNIDADE	13	06	R\$18,42	R\$239,46



	MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, COMPRIMENTO 16 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANATÔMICA. REGISTRO NA ANVISA.						
160	PINÇA CIRÚRGICA MOSQUITO RETA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MOSQUITO, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14 CM. REGISTRO NA ANVISA.	36638	UNIDADE	25	08	R\$27,96	R\$699,00
161	POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO COM 350 ML. REGISTRO NA ANVISA.	33923	FRASCO	250	80	R\$74,07	R\$18.517,50
162	PORTA-AGULHA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16 CM. REGISTRO NA ANVISA.	33940	UNIDADE	38	12	R\$41,23	R\$1.566,74
163	POTE COLETOR DE ESCARRO 80ML EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA DE ROSCA 80 ML. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	20507	UNIDADE	200	80	R\$0,57	R\$114,00
164	PROMETAZINA 25MG/ML - 2ML INJETÁVEL CÓDIGO BR0267769 REGISTRO NA ANVISA.	34849	AMPOLA	63	20	R\$5,77	R\$363,51
165	REGULADOR PARA OXIGÊNIO MEDICINAL VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO DE CILINDRO (ALTA PRESSÃO) COM 1 MANÔMETRO, DESENVOLVIDO PARA CONTROLAR A PRESSÃO DE SAÍDA DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL, OXIGÊNIO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ESCALA DE PRESSÃO DO MANÔMETRO: 0 À 31,5 MPa (0 À 315 KGF/CM²); CORPO: LATÃO CROMADO; SAÍDA DO GÁS CALIBRADO: 3,5 +-0,3 KGF/CM²; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA, CONFORME A NORMA ABNT. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	28606	UNIDADE	05	01	R\$305,00	R\$1.525,00
166	SACO DE LIXO 100 LITROS BRANCO LEITOSO DESCRIÇÃO: - SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO PARA MATERIAL INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100L, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32106	PACOTE	100	40	R\$35,20	R\$3.520,00
167	SCALP Nº 21 DESCRIÇÃO: - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32163	CAIXA	18	07	R\$28,21	R\$507,78
168	SCALP Nº 23 DESCRIÇÃO: - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32108	CAIXA	40	30	R\$27,89	R\$1.115,60
169	SCALP Nº 25 DESCRIÇÃO: - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32109	CAIXA	13	06	R\$27,48	R\$357,24



170	SCALP Nº 27 DESCRIÇÃO: - CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32110	CAIXA	05	02	R\$30,38	R\$151,90
171	SERINGA DE 03 ML SEM AGULHA DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO: - SERINGA DE 3 ML SEM AGULHA, CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32111	CAIXA	30	15	R\$16,06	R\$481,80
172	SERINGA DE 05 ML SEM AGULHA DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO: - SERINGA DE 5 ML SEM AGULHA, CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32112	CAIXA	05	01	R\$19,25	R\$96,40
173	SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO: - SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32113	CAIXA	25	15	R\$27,02	R\$675,50
174	SERINGA DE 20 ML SEM AGULHA DESCARTÁVEL DESCRIÇÃO: - SERINGA DE 20 ML SEM AGULHA, CAIXA COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32114	CAIXA	38	15	R\$42,05	R\$1.597,90
175	SOLUÇÃO INJETÁVEL 250ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, FISIOLÓGICA COMPOSTA POR 0,9 % DE CLORETO DE SÓDIO. BOLSA SISTEMA FECHADO 250ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRILAMINADA, TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. REGISTRO NA ANVISA.	34586	UNIDADE	625	250	R\$5,58	R\$3.487,50
176	SOLUÇÃO INJETÁVEL 500ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, FISIOLÓGICA COMPOSTA POR 0,9 % DE CLORETO DE SÓDIO. BOLSA SISTEMA FECHADO 500ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRILAMINADA, TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR; DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. REGISTRO NA ANVISA.	34587	UNIDADE	125	40	R\$6,21	R\$776,25
177	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº6 MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÚMERO 6. INDICAÇÃO: A SONDA PODE SER INTRODUZIDA NA TRAQUEOSTOMIA, NA BOCA OU NAS NARINAS PARA RETIRADA DE SECREÇÕES. APRESENTAÇÃO EMBALADA INDIVIDUALMENTE. REGISTRO NA ANVISA.	36654	UNIDADE	1.250	600	R\$0,80	R\$1.000,00
178	SONDA TRAQUEAL TAMANHO 8 MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, TAMANHO Nº 8, TIPO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL.	33886	UNIDADE	1.250	600	R\$1,19	R\$1.487,50



	REGISTRO NA ANVISA.						
179	SONDA URETRAL Nº 06 DESCRIÇÃO: - Sonda uretral descartável, Nº. 06, estéril, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, para sondagem uretral, conector universal, com no mínimo 35 centímetros, embalagem individual, embalada em papel grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. O produto deverá conter registro na ANVISA.	32119	UNIDADE	750	300	R\$1,34	R\$1.005,00
180	SONDA URETRAL Nº 08 DESCRIÇÃO: - Sonda uretral descartável, Nº. 08, estéril, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, para sondagem uretral, conector universal, com no mínimo 35 centímetros, embalagem individual, embalada em papel grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. O produto deverá conter registro na ANVISA.	32120	UNIDADE	1.250	600	R\$1,41	R\$1.762,50
181	SONDA URETRAL Nº 10 DESCRIÇÃO: - Sonda uretral descartável, Nº. 10, estéril, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, para sondagem uretral, conector universal, com no mínimo 35 centímetros, embalagem individual, embalada em papel grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. O produto deverá conter registro na ANVISA.	32121	UNIDADE	1.250	600	R\$1,17	R\$1.462,50
182	SONDA URETRAL Nº 12 DESCRIÇÃO: - Sonda uretral descartável, Nº. 12, estéril, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, para sondagem uretral, conector universal, com no mínimo 35 centímetros, embalagem individual, embalada em papel grau cirúrgico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. O produto deverá conter registro na ANVISA.	32122	UNIDADE	3.750	1.500	R\$2,53	R\$9.487,50
183	SONDA URETRAL Nº 14 SONDA URETRAL descartável Nº 14, estéril, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente, para sondagem uretral, conector universal, com no mínimo 35 centímetros. embalagem individual em papel grau cirúrgico, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização e validade. O produto deverá conter registro na ANVISA. FORNECIMENTO: UNIDADE.	35352	UNIDADE	500	100	R\$3,29	R\$1.645,00



184	SONDA VESICAL FOLEY Nº 10 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 10, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	23809	UNIDADE	100	40	R\$2,93	R\$293,00
185	SONDA VESICAL FOLEY Nº 12 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 12, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32118	UNIDADE	100	40	R\$2,55	R\$255,00
186	SONDA VESICAL FOLEY Nº 14 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 14, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	20511	UNIDADE	100	40	R\$2,52	R\$252,00
187	SONDA VESICAL FOLEY Nº 16 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 16, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	16590	UNIDADE	100	40	R\$2,38	R\$238,00
188	SONDA VESICAL FOLEY Nº 18 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 18, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	16591	UNIDADE	125	50	R\$2,68	R\$335,00
189	SONDA VESICAL FOLEY Nº 20 DESCRIÇÃO: - SONDA VESICAL FOLEY N.º 20, 2 VIAS, FABRICADA EM MATERIAL 100% LÁTEX, SILICONIZADA E ATÓXICA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	16592	UNIDADE	100	40	R\$4,31	R\$431,00
190	SORO FISIOLÓGICO 500 ML 0,9% DESCRIÇÃO: - SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, FRASCO COM 500 ML, PARA USO EM NEBULIZAÇÕES, LAVAGEM DE FERIDAS E HIDRATAÇÃO DA PELE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	00790	FRASCO	3.060	1.000	R\$7,63	R\$23.347,80
191	SORO FISIOLÓGICO 250 ML 0,9% DESCRIÇÃO: - SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, FRASCO COM 250 ML, PARA USO EM NEBULIZAÇÕES, LAVAGEM DE FERIDAS E HIDRATAÇÃO DA PELE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32125	FRASCO	4.000	1.500	R\$5,44	R\$21.760,00
192	SORO FISIOLÓGICO 0,9% AMPOLA 10ML COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO A 0,9%,	36659	AMPOLA	1.250	600	R\$1,90	R\$2.375,00



	AMPOLA COM 10ML. APRESENTAÇÃO AMPOLA 10ML. REGISTRO NA ANVISA.						
193	SUPORTE PARA FRASCO DE DIETA/SORO SUPORTE DE DIETA/SORO COM REGULAGEM DE ALTURA E RODÍZIO. REGULAGEM DE ALTURA COM FIXAÇÃO DE PARAFUSO VOLANTE E QUATRO TIPOS DE ALTURA NA HASTE COM GANCHOS. SUPORTE DE FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA. MEDIDAS: ALTURA MÍNIMA 1,85M, ALTURA MÁXIMA 2,15M.	36658	UNIDADE	08	03	R\$180,29	R\$1.442,32
194	TALA FLEXÍVEL COM VELCRO DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA, MALEÁVEL, FLEXÍVEL DE POLIURETANO 11% E E.V.A. PARA MAIOR CONFORTO DOS PACIENTES. DISPENSA O USO DE FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA, POIS POSSUI VELCROS QUE PODEM PRENDER A TALA EM QUALQUER POSIÇÃO. JOGO COM QUATRO TAMANHOS: P (53 X 8 CM), M (63 X 9 CM), G (86 X 10 CM), GG (102 X 11,5 CM). REGISTRO NA ANVISA.	36629	JOGO	38	15	R\$92,56	R\$3.517,28
195	TALA METÁLICA 12X180MM DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO COM PONTAS ARREDONDADAS E ESPUMA DE DENSIDADE 23/CM³. TAMANHO 12X180MM. EMBALAGEM PACOTE COM 12 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	31663	PACOTE	188	80	R\$10,24	R\$1.925,12
196	TERMÔMETRO TERMÔMETRO DIGITAL COM CABO SENSOR PARA MÁXIMA E MÍNIMA -50 °C À +70 °C. ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA DE 1,5 VOLTS TIPO AAA. CABO SENSOR EXTERNO: APROX. 1,8 M. DIMENSÕES: 110X70X20 MM. ATENDE AS PORTARIAS: RDC 21/2004. DISPLAY EM LCD. BOTÃO PARA ZERAR A MEMÓRIA. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	36673	UNIDADE	40	10	R\$77,67	R\$3.106,80
197	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, COM AVISO SONORO, MEMÓRIA DA ÚLTIMA TEMPERATURA GRAVADA. TEMPO TOTAL DA MEDIÇÃO DA TEMPERATURA DE 90 A 120 SEGUNDOS. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	33104	UNIDADE	125	50	R\$17,88	R\$2.235,00
198	TERMÔMETRO PARA MONITORAMENTO DE CÂMERAS DE VACINAS REGISTRO DETALHADO DA TEMPERATURA 24 HORAS POR DIA. MONITORAMENTO VIA INTERNET DE TEMPERATURA. ENVIO DE ALERTAS DE TEMPERATURAS FORA DOS PARÂMETROS DEFINIDOS. SEM COBRANÇA DE MENSALIDADES OU TAXAS.	36677	UNIDADE	15	07	R\$126,45	R\$1.896,75
199	TESTE DENGUE NS1 DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENO NS1 PARA VÍRUS DA DENGUE. MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA CARACTERÍSTICAS TIPOS DE AMOSTRAS: SORO, PLASMA E SANGUE TOTAL TEMPO DE REAÇÃO: 15 MINUTOS SENSIBILIDADE	33920	UNIDADE	250	100	R\$10,61	R\$2.652,50



	CLÍNICA: 94,39% ESPECIFICIDADE 99% REAGENTE 1 - CASSETE - 20 UNIDADES METODOLOGIA: IMUNOCROMATOGRAFIA O KIT DENGUE NS1 É UM TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO PARA A DETECÇÃO DO ANTÍGENO NS1 DO VÍRUS DA DENGUE. O KIT POSSUI UMA LINHA TESTE "T" COM ANTICORPOS ANTI-NS1 IMOBILIZADOS E UMA LINHA CONTROLE "C" COM ANTICORPOS ANTI-CABRA. QUANDO UMA AMOSTRA É ADICIONADA, ELA INTERAGE COM ANTICORPOS ANTI-NS1 NÚMERO 1 (R1) CASSETE - CADA SACHÊ CONTÉM: A) 01 CASSETE PLÁSTICO, B) 01 SACHÊ DE SÍLICA. MATERIAIS NECESSÁRIOS: PIPETA PLÁSTICA DESCARTÁVEL E LANCETA. REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE ESTENDIDA.						
200	TESTE RÁPIDO IGM IGG DENGUE TESTE RÁPIDO, IMUNOCROMATOGRAFICO, EM CASSETE, PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA, DETECÇÃO E DIFERENCIAÇÃO SIMULTÂNEA DE ANTICORPOS IGM E IGG ANTI-DENGUE VÍRUS, SENSIBILIDADE DO TESTE IGG: 95,75% E IGM 99,9%. TESTE RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS (IGG E IGM) PARA O VÍRUS DA DENGUE NO SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA, DETECTA SEPARADAMENTE ANTICORPOS DAS CLASSES IGM E IGG PARA O VÍRUS DA DENGUE. O KIT CONTÉM ANTICORPOS DE CABRA ANTI-IGG HUMANO NA LINHA TESTE PARA IGG, E ANTICORPOS DE CABRA ANTI-IGM HUMANO NA LINHA DE TESTE PARA IGM. MATERIAIS INCLUSOS: RECIPIENTE DE COLETA DE AMOSTRA MICROPIPETA E LANCETAS. REGISTRO NA ANVISA.	33925	KIT	250	100	R\$12,62	R\$3.155,00
201	TESOURA CURVA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18 CM, TIPO PONTA CURVA. REGISTRO NA ANVISA.	33934	UNIDADE	50	20	R\$51,48	R\$2.574,00
202	TESOURA RETA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 18 CM, TIPO PONTA RETA. REGISTRO NA ANVISA.	33935	UNIDADE	63	20	R\$42,88	R\$2.701,44
203	TIRA REAGENTE GLICEMIA DESCRIÇÃO: APLICAÇÃO: DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE GLICEMIA; AMOSTRA: SANGUE CAPILAR FRESCO; USO: MONITOR DE GLICEMIA COMPATÍVEL; FAIXA MEDIÇÃO: 10~20 A 500~600 MG/DL; METODOLOGIA DE LEITURA: AMPEROMÉTRICA OU FOTOMÉTRICA PARA MINIMIZAR AÇÃO DE SUBSTÂNCIAS INTERFERENTES; TEMPERATURA ARMAZENAMENTO: 5~25 °C; EMBALAGEM: EMBALADO INDIVIDUALMENTE OU EM FRASCO; ROTULAGEM: NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE PRESENTES NAS EMBALAGENS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GARANTIA DE FORNECIMENTO DE 1 GLICOSÍMETRO PARA CADA 600 TIRAS EM REGIME DE COMODATO, PROFISSIONAL DE SAÚDE RESPONSÁVEL POR TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO USO DO EQUIPAMENTO; LEGISLAÇÃO: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE, REGISTRO NA ANVISA. DEVERÁ SER APRESENTADO NO ATO DA ENTREGA DOS PRODUTOS, REGISTRO JUNTO A ANVISA COM DATA DE VALIDADE VIGENTE.	30907	UNIDADE	75.000	30.000	R\$0,83	R\$62.250,00



	O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.						
204	TOUCA HOSPITALAR DESCRIÇÃO: MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR: SEM COR, GRAMATURA: CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. EMBALAGEM 100,00 UN. CÓDIGO BPS-BR0428620.	33646	PACOTE	25	07	R\$12,30	R\$307,50
205	TUBO PARA COLETA DE SANGUE TUBO PARA COLETA DE SANGUE, EM PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL. INDICADO PARA COLETA, ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE SANGUE, DE MODO A OBTER AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL OU PLASMA QUE SERÃO UTILIZADAS EM ANÁLISES CLÍNICAS. CARACTERÍSTICAS: SEM ADIÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ADITIVO. TUBO DE PLÁSTICO. VOLUME DE ASPIRAÇÃO 5 ML. TAMANHO 13 X 75 MM. REGISTRO ANVISA	33921	UNIDADE	380	100	R\$2,48	R\$942,40
206	ULTRASSOM PARA FISIOTERAPIA FREQUÊNCIA 1 E 3 APARELHO DE ULTRASSOM PARA FISIOTERAPIA, FREQUÊNCIA 1 E 3 MHZ, TELA DE LED, MODO DE OPERAÇÃO/EMIÇÃO CONTÍNUO E PULSADO.	33876	UNIDADE	05	01	R\$1.983,33	R\$9.916,65
207	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO COMPOSTO DE TAMPA E CORPO DE NYLON, PLÁSTICO DE 250ML COM NÍVEIS DE MÁXIMO E MÍNIMO, CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA METAL PADRÃO 9/16 X 18 FIOS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	28615	UNIDADE	08	06	R\$19,38	R\$155,04
208	BOLSA TÉRMICA GEL PODE SER UTILIZADA TANTO FRIO QUANTO QUENTE, É REUTILIZÁVEL E NÃO CONGELA, PODENDO SER RESFRIADO NO FREEZER E AQUECIDO NO MICRO-ONDAS (SEMPRE IMERSO EM ÁGUA) OU NA ÁGUA QUENTE. A BOLSA SE MOLDA PERFEITAMENTE AO CORPO E NÃO É TÓXICA. COMPOSIÇÃO: FILME: CAMADAS DE POLIAMIDA/POLIETILENO INTERNAMENTE E POLIETILENO NA CAMADA EXTERNA. GEL: POLÍMERO VINÍLICO, TEA, CONSERVANTE E AGENTE ANTICONGELANTE. REGISTRO NA ANVISA.	37205	UNIDADE	10	08	R\$39,92	R\$399,20
209	CURATIVO ADESIVO 10CM X 10CM CURATIVO DE ESPUMA ANTIMICROBIANO COM ADESIVO DE SILICONE E ESPUMA COM TECNOLOGIA HYDROFIBER PARA FERIDAS, CONSTITUÍDO POR UM FILME EXTERNO IMPERMEÁVEL DE POLIURETANO E UMA ALMOFADA MULTICAMADAS ABSORVENTE COM SILICONE ADESIVO PERFURADO. PODE SER USADO COMO CURATIVO PRIMÁRIO OU SECUNDÁRIO. BORDAS DE ADESIVO DE SILICONE. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: FILME DE POLIURETANO ADESIVO IMPERMEÁVEL; ESPUMA POLIURETANO ABSORVENTE; POLIURETANO AROMÁTICO	37189	UNIDADE	100	80	R\$39,63	R\$3.963,00



	TERMOPLÁSTICO; HIDROFIBRA: FIBRAS 100% CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA; SILICONE PERFURADO, COMPOSTO POR 100% SILICONE E ADESIVO; PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO: ÓXIDO DE ETILENO. REGISTRO NA ANVISA.						
210	CURATIVO DE PRATA 10CM X 10CM CURATIVO MACIO, ESTÉRIL, NA FORMA DE PLACA QUE PROMOVE UM MÁXIMO DE 12 MG DE PRATA PARA CADA 10 CM² DE CURATIVO, POSSUI DUPLA CAMADA DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E 1.2% DE PRATA IÔNICA E PROMOVE UM MÁXIMO DE 18,48 MG DE PRATA PARA CADA 10CM² DE CURATIVO. A PRATA PRESENTE NO CURATIVO INATIVA AS BACTÉRIAS RETIRADAS DO LEITO DA FERIDA E RETIDAS DENTRO DA FIBRA DO CURATIVO, PROMOVENDO UMA BARREIRA ANTIMICROBIANA QUE PROTEGE O LEITO DA FERIDA. REGISTRO NA ANVISA.	37190	UNIDADE	100	80	R\$37,33	R\$3.733,00
211	FIXADOR DE CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA INFANTIL COMPRIMENTO DO FIXADOR INFANTIL: 190 MM (CADA PARTE) VAR.: +/- 5%. COMPOSIÇÃO: PARTE EXTERNA COMPOSTA POR 100% POLIÉSTER. PARTE INTERNA 100% DE POLIPROPILENO E ENTRE AS CAMADAS (MEDIANA) POR 100% DE POLIURETANO. FECHAMENTO EM VELCRO PRODUTO DE USO ÚNICO. NÃO ESTÉRIL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. REGISTRO NA ANVISA.	34280	UNIDADE	100	80	R\$11,16	R\$1.116,00
212	KIT CARDIOCLIP ELETRODO PARA ECG INFANTIL KIT COM 4 ELÉTODOS CARDIOCLIP INFANTIL DESENVOLVIDO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECG (ELETROCARDIOGRAMA) EM PACIENTES PEDIÁTRICOS (CRIANÇAS). FABRICADO COM MATERIAIS DE ALTA QUALIDADE, É REUTILIZÁVEL, FÁCIL DE HIGIENIZAR E COMPATÍVEL COM TODOS OS TIPOS DE CABOS DE ECG, COMO: BANANA, CLIP E GARRA. TAMANHOS E PRESSÃO PARA MEMBROS DE CRIANÇAS. CORES PADRÃO: VERMELHO, AMARELO, VERDE E PRETO. REGISTRO NA ANVISA.	37186	KIT	02	01	R\$157,85	R\$315,70
213	KIT ELÉTODOS PRECORDIAIS PARA ECG INFANTIL ELÉTODOS PRECORDIAIS PARA ECG, DE SUÇÃO TIPO PERA, VENTOSA EM FORMATO DE PERA CONFECCIONADA EM SILICONE RESISTENTE E DURÁVEL, AJUSTÁVEL, COM METAL ANTIOXIDANTE COM FORMATO EM CÁLICE, BANHADO A PRATA, PRODUTO LIVRE DE LÁTEX, PARA USO INFANTIL, AJUSTÁVEL A PELE. KIT COM 6 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	37187	KIT	02	01	R\$141,96	R\$283,92
214	KIT ELÉTODOS PRECORDIAIS PARA ECG ADULTO ELÉTODOS PRECORDIAIS PARA ECG, DE SUÇÃO TIPO PERA, VENTOSA EM FORMATO DE PERA CONFECCIONADA EM SILICONE RESISTENTE E DURÁVEL, AJUSTÁVEL, COM METAL ANTIOXIDANTE COM FORMATO EM CÁLICE, BANHADO A PRATA, PRODUTO LIVRE DE LÁTEX, PARA USO EM ADULTOS,	37188	KIT	02	01	R\$141,96	R\$283,92



	AJUSTÁVEL A PELE. KIT COM 6 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.						
215	MANÔMETRO OXIGÊNIO MEDICINAL COM FLUXÔMETRO 0 A 15 LTS KIT REGULADOR DE PRESSÃO DE OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO + ACESSÓRIOS PARA INALAÇÃO USO DOMICILIAR. - 01 REGULADOR DE PRESSÃO OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO. - 01 COPO FRASCO UMIDIFICADOR 250 ML. - 01 CATETER NASAL TIPO ÓCULOS 2MT. - 01 MICRONEBULIZADOR ADULTO COM COPO PARA MEDICAÇÃO 6ML. REGISTRO NA ANVISA.	37185	KIT	03	01	R\$336,55	R\$1.099,95
216	MEIA ELÁSTICA 3/4 20-30 MMHG DE MÉDIA COMPRESSÃO INDICADA PARA SENSACÃO DE PESO E CANSAÇO NAS PERNAS, VARIZES COM TENDÊNCIA PARA EDEMA, TRATAMENTO DAS DOENÇAS VENOSAS E LINFÁTICAS COM MANIFESTAÇÕES LEVES E MODERADAS, APÓS TRATAMENTO ESCLEROTERÁPICO, PÓS-OPERATÓRIO DE VARIZES. REGISTRO NA ANVISA.	37181	PAR	10	08	R\$204,63	R\$2.046,30
217	MEIA ELÁSTICA 3/4 30-40MMHG DE ALTA COMPRESSÃO INDICADA PARA VARIZES COM EDEMA, VARIZES SEVERAS DURANTE A GRAVIDEZ, APÓS FLEBOTROMBOSE SUPERFICIAL E FLEBOTOMIA DE GRANDES VEIAS, INSUFICIÊNCIA VENOSA CRÔNICA E GRAVE, TRATAMENTO DE ÚLCERAS ABERTAS E RECORRENTES, EDEMA PÓS TRAUMÁTICO E LINFEDEMA. REGISTRO NA ANVISA.	37182	PAR	10	08	R\$204,63	R\$2.046,30
218	MICROSCÓPIO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO POR LED DE ALTA TRANSMISSÃO, COR BRANCA, COM À ADIÇÃO DA LENTE "FLY EYE" (OLHO DE MOSCA) QUE FORNECE LUZ HOMOGÊNEA EM TODO CAMPO DE VISÃO; TUBO BINOCULAR COM LENTES OCULARES 10X (COM 20MM DE CAMPO DE VISÃO), TRAVA PARA EVITAR QUE AO TUBO SE DESPRENDA DO CORPO DO MICROSCÓPIO; TRAVA PARA BLOQUEIO DA OCULAR QUE EVITA QUE AS OCULARES SEJAM FACILMENTE REMOVIDAS; REVÓLVER PORTA-OBJETIVAS QUÁDRUPLO VOLTADO PARA TRÁS PARA FACILITAR AS MUDANÇAS DAS OBJETIVAS E ACESSIBILIDADE DA AMOSTRA; OBJETIVAS PLAN ACROMÁTICAS CFI BE2 4X; 10X; 40X; 100X; BOTÕES DE CURSO E FOCO FINO LOCALIZADOS EM AMBOS OS LADOS DO MICROSCÓPIO; MOVIMENTO DA DIREÇÃO X DO ESTÁGIO COM ACIONAMENTO POR CORREIA, TORNANDO-O MAIS SEGURO E MENOS OBSTRUTIVO PARA MANIPULAR LÂMINAS DE VIDRO NA PLATINA, ELIMINANDO A PROTUBERÂNCIA QUE EXISTE COM UM SISTEMA DE PINHÃO E CREMALHEIRA NA DIREÇÃO X; BOTÃO DE LIMITE DE ALTURA DA PLATINA PARA PRÉ-DEFINIÇÃO DE MELHOR FOCO DURANTE ALTAS MAGNIFICAÇÕES QUE EVITAM QUE A PLATINA SEJA ACIDENTALMENTE ELEVADO E QUEBRE LÂMINAS DE VIDRO; CONDENSADOR ABBE INTEGRADO COM CÓDIGOS DE CORES DE LOCALIZAÇÃO CORRESPONDENTES A COR DE CADA OBJETIVA PARA FACILITAR O	37200	UNIDADE	01	01	R\$3.609,67	R\$3.609,67



	POSICIONAMENTO DA ABERTURA DO CONDENSADOR E OBTENÇÃO DO MELHOR DESEMPENHO ÓPTICO; BOTÃO LIGA / DESLIGA E CONTROLES DE BRILHO DE ILUMINAÇÃO LOCALIZADOS NA PARTE DA FRENTE DO MICROSCÓPIO PARA FÁCIL VISIBILIDADE E ACESSO; ESPAÇO DE ARMAZENAMENTO DE CABOS NA PARTE TRASEIRA; PESO REDUZIDO (APROXIMADAMENTE 6 KG) E VÁRIOS PONTOS DE TRANSPORTE PARA FACILITAR O LEVANTAMENTO E MOVIMENTAÇÃO EM PRATELEIRAS E ESPAÇO DE TRABALHO; MÉTODO DE OBSERVAÇÃO: CAMPO CLARO; GUIA RÁPIDO ONLINE INTUITIVO COM ACESSO POR QR CODE. REGISTRO NA ANVISA.						
219	PLACA HIDROCOLÓIDE 10X10CM CURATIVO HIDROCOLÓIDE ESTÉRIL, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO, MEMBRANA INTELIGENTE DE PERMEABILIDADE SELETIVA E GRADE DEMARCADORA DA FERIDA, SISTEMA DE APLICAÇÃO SEM TOQUE E SINAL DE TROCA. TAMANHO 10X10 CM. EMBALAGEM UNITÁRIA, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA, APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO QUE GARANTA ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32174	UNIDADE	100	90	R\$7,65	R\$765,00
220	PLACA HIDROCOLÓIDE 15X15CM CURATIVO HIDROCOLÓIDE ESTÉRIL, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO, MEMBRANA INTELIGENTE DE PERMEABILIDADE SELETIVA E GRADE DEMARCADORA DA FERIDA, SISTEMA DE APLICAÇÃO SEM TOQUE E SINAL DE TROCA. TAMANHO 15X15CM. EMBALAGEM UNITÁRIA, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA, APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO QUE GARANTA ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32175	UNIDADE	100	90	R\$22,85	R\$2.285,00
221	PLACA HIDROCOLÓIDE 20X20CM CURATIVO HIDROCOLÓIDE ESTÉRIL COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO, MEMBRANA INTELIGENTE DE PERMEABILIDADE SELETIVA E GRADE DEMARCADORA DA FERIDA, SISTEMA DE APLICAÇÃO SEM TOQUE E SINAL DE TROCA. TAMANHO 20X20CM. EMBALAGEM UNITÁRIA, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ÍNTEGRA, APROPRIADA AO MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO QUE GARANTA ESTERILIDADE DO PRODUTO E PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA. LOTE, MÉTODO E DATA	33098	UNIDADE	100	90	R\$26,13	R\$2.613,00



	DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.						
222	PRANCHA EM POLIETILENO COM KIT CINTO EQUIPAMENTO UTILIZADO EM AMBULÂNCIAS PARA RESGATE, TRANSPORTE E IMOBILIZAÇÃO DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. POSSUI ABERTURAS EM SUA LATERAL PERMITINDO A UTILIZAÇÃO DE CINTO ARANHA E IMOBILIZADOR DE CABEÇA. CONFECCIONADA EM POLIETILENO SENDO LEVE A ALTAMENTE RESISTENTE. SUPORTA ATÉ 180 KG. PODE SER UTILIZADA EM RAIO-X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA. COR DA PRANCHA: AMARELA COR DOS CINTOS: PRETO, VERMELHO E AMARELO DIMENSÕES: (C X L) 1.8 M X 45 CM. REGISTRO NA ANVISA.	37203	UNIDADE	05	04	R\$893,00	R\$4.465,00
223	SACO DE LIXO 60 LITROS BRANCO LEITOSO SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO PARA MATERIAL INFECTANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	37142	PACOTE	80	60	R\$30,61	R\$2.448,80
224	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 TUBO EM PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL, SUPERFÍCIE LISA COM PONTA ARREDONDADA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA. AUXILIA NA REMOÇÃO DE SECREÇÕES TRAQUEOBRÔNQUICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL E ESTÉRIL. REGISTRO NA ANVISA.	37204	UNIDADE	60	50	R\$1,01	R\$60,60
225	SULFADIAZINA DE PRATA CREME SULFADIAZINA DE PRATA 1% + NITRATO CÉRIO 0,4% CREME, BISNAGA COM 50 GRAMAS. CREME ANTIMICROBIANO, CICATRIZANTE TÓPICO, INDICADO PARA A PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE INFECÇÕES EM QUEIMADURAS E FERIDAS DE DIFÍCIL RESOLUÇÃO, COMO ÚLCERAS CRÔNICAS DE MEMBROS INFERIORES E MAL PERFORANTE PLANTAR (PÉ DIABÉTICO). EMBALAGEM: BISNAGA COM 50 GRAMAS. REGISTRO NA ANVISA.	37180	BISNAGA	100	80	R\$28,07	R\$2.807,00
226	TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS 12CM AÇO INOX TESOURA ÍRIS PARA RETIRADA DE PONTOS, PONTA RETA, 12 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADA EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. GARANTIA: 1 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NA ANVISA.	33847	UNIDADE	60	40	R\$27,55	R\$1.653,00
227	APLICADOR PROBE P5 LASER INFRAVERMELHO 904NM POSSUI POTÊNCIA DE 70 WATTS, APARELHO DE FOTOTERAPIA MICROCONTROLADOR, CONTÉM LASER DIODO, COM PROTOCOLOS PRÉ PROGRAMADOS E BOTÃO DE DISPARO NO PRÓPRIO APARELHO, MODO PULSADO, FREQUÊNCIA 10 KHZ, INTENSIDADE 1 A 15 J, ÁREA DE CONTATO 0,07CM². PERMITE REALIZAR TRATAMENTOS EM TECIDOS MAIS PROFUNDOS.	37191	UNIDADE	02	01	R\$1.149,97	R\$2.299,94



	REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO. OBS. APLICADOR PROBE P5 COMPATÍVEL COM APARELHO DA MARCA IBRAMED (SETOR DE FISIOTERAPIA POSSUI O REFERIDO APARELHO).						
228	APLICADOR PROBE P4 LASER INFRAVERMELHO 808NM APARELHO DE FOTOTERAPIA MICROCONTROLADOR, MONOCROMÁTICO, COLIMADOR E COERENTE. TEM PROTOCOLOS PRÉ PROGRAMADOS E BOTÃO DE DISPARO NO PRÓPRIO APLICADOR. MODO CONTÍNUO OU PULSADO, POTÊNCIA DE 40 ATÉ 180 MW. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO. OBS. APLICADOR PROBE P4 COMPATÍVEL COM APARELHO DA MARCA IBRAMED (SETOR DE FISIOTERAPIA POSSUI O REFERIDO APARELHO).						
229	LASERPULSE APARELHO UTILIZADO EM LASERTERAPIA E LASERACUPUNTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROCONTROLADO (NBR 60601); 3 TIPOS: 904, 830 E 658NM, COMPONENTES: LCD, DESIMETRIA AUTOMÁTICA 0,5 A 9,5J,CM ² , OUTROS COMPONENTES: 3 CANETAS OPERAÇÃO, 1 CANETA DETECÇÃO ACUPUNTURA. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	33871	UNIDADE	02	02	R\$3.492,16	R\$6.984,32
230	MONITOR CARDÍACO 6 PARÂMETROS MONITOR 6 PARÂMETROS ETCO2 ICU 8 SPO2 NIBP TEMP DIGITAL: MARCAS CLARAS, RELAÇÃO PADRÃO, TELA DO OXYCRG, GRÁFICO DA TENDÊNCIA, CARÁTERES GRANDES. SEJA APLICÁVEL PARA ADULTO E PEDIATRA. PARÂMETROS PADRÃO DO ECG, DO RESP, DO NIBP, DO SPO2 E DO TEMPO DE DUPLO CANAL. IBP, CO2, ALÇA CURVA. INTERFACE DE OPERAÇÃO EMPORUGUÊS, DESIGN COM MÓDULO EMBUTIDO COMPLETO, DESEMPENHO ESTÁVEL E CONFIÁVEL. TELA 8 COR TFT LCD COM ALTA RESOLUÇÃO EXIBE PARÂMETRO DO PACIENTE E FORMA DE ONDA, E ALARME, RELÓGIO, ESTADO E OUTRAS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO MONITOR DE FORMA SÍNCRONA. ACOMPANHA: MONITOR, CABO DE ALIMENTAÇÃO, 1 TUBO DO NIBP, 1 CABO DO ECG (LIGAÇÃO 5), 1 CABO DO ECG, 1 SENSOR SPO2 (ADULTO), 1 PUNHO(ADULTO), 1 SENSOR DA PELE DO TEMP, MANUAL DO USUÁRIO EMPORUGUÊS. GARANTIA DE 1 ANO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.	37183	UNIDADE	04	03	R\$4.648,92	R\$18.595,68
231	ULTRASSOM DE 1 E 3 MHZ ONDA SONORA, TRANSDUTOR, TAMBÉM CHAMADO DE APLICADOR, É COMPOSTO POR UMA CERÂMICA PIEZOELÉTRICA. POSSUI MODOS DE EMISSÃO DE ONDA CONTÍNUA E PULSADA. COM APLICADOR LEVE E ERGONÔMICO COM ÁREA DE AÇÃO EFETIVA DE 7 CM ² E MAIOR EFETIVIDADE DE EMISSÃO DE ONDA, OFERECE MAIS DE 24 PROTOCOLOS PRÉ-PROGRAMADOS E A POSSIBILIDADE DE PERSONALIZAR OUTROS NOVOS. TEM A EXCLUSIVA TECNOLOGIA FULL RANGE, UM PADRÃO INTERNACIONAL DE VOLTAGEM, BIVOLT. GARANTIA	37174	UNIDADE	03	02	R\$2.617,67	R\$7.853,01



	DE 1 ANO. REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DO INMETRO.						
232	TRAVESSEIRO CLÍNICO TRAVESSEIRO CLÍNICO GRANDE DE ESPUMA E REVESTIDO EM NAPA BAGUM, COMPOSTO POR ESPUMA D33 EM FLOCOS DE ALTA QUALIDADE, PESO MÁXIMO SUPORTADO 140 KG, DIMENSÕES 53X33X16 CM(CXLXA).	37179	UNIDADE	08	06	R\$69,07	R\$552,56
233	TOUCA DESCARTÁVEL GORRO SANFONADA DESCRIÇÃO: - COM ELÁSTICO, - COR BRANCA, - GRAMATURA 30GR - COM A FINALIDADE DE USO DE COBRIR A REGIÃO CRANIANA OU COURO CABELUDO - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	27157	PACOTE	50	40	R\$21,92	R\$1.096,00
234	TORNOZELEIRA/CANELEIRA PAR DE TORNOZELEIRA/CANELEIRA PARA EXERCÍCIOS, FECHO AJUSTÁVEL EM VELCRO; COMPOSIÇÃO: LATEX VITROVINIL; ENCHIMENTO DE AREIA; COR AZUL; PESO 3 KG. O PRODUTO DEVERÁ CONTER REGISTRO NA ANVISA.	32146	PAR	04	03	R\$56,45	R\$225,80
235	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACIDADE 10 LITROS. SUPORTE DE PAREDE EM METAL OU FERRO ESMALTADO NA COR BRANCA PARA CAIXA COLETORES COM CAPACIDADE 10 LITROS. PERMITE A FIXAÇÃO EM PAREDE. DEVE SER FORNECIDO COM BUCHA E PARAFUSOS. DEVE SER COMPATÍVEL COM QUALQUER MARCA DE CAIXA DE PERFUROCORTANTE.	33137	UNIDADE	50	40	R\$30,52	R\$1.526,00
236	SERINGA PARA INSULINA 1ML SERINGA PARA INSULINA 1ML COM AGULHA 30G - 8,0X0,30, ULTRAFINA CORPO TRANSPARENTE; FABRICADA EM POLIPROPILENO; CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO; PRODUTO DE USO ÚNICO; ESTÉRIL; APIROGÊNICO E ATÓXICA; 100UI / 1ML; O PRODUTO DEVE SER DESCARTADO APÓS O USO; CAIXA COM 100 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	37201	CAIXA	160	150	R\$23,60	R\$3.776,00
237	MESA AUXILIAR EM Z MESA CARRINHO AUXILIAR TUBULAR EM Z COM 1 GAVETA E RODÍZIOS 3 PRATELEIRAS, EM METAL. DIMENSÕES MÍNIMAS: (88 X 42 X 40 CM (A X L X C). MONTAGEM POR CONTA DA CONTRATADA.	33872	UNIDADE	10	08	R\$620,93	R\$6.209,30
238	MACA FIXA PRODUZIDA EM MADEIRA DE EUCALIPTO, POSSUI ALTA RESISTÊNCIA E ESTABILIDADE. A MACA POSSUI ORIFÍCIO PARA O ROSTO, COM MEDIDAS DIFERENCIADAS, 2,21M DE COMPRIMENTO E 80CM DE LARGURA, É REGULÁVEL PARA ALTURA, SENDO A MÍNIMA DE 66 CM E A MÁXIMA DE 91 CM. SUPORTA ATÉ 140 KG. COM UMA DIVISÓRIA PARA ACESSÓRIOS NA PARTE INFERIOR DO MÓVEL PARA APOIO DE PRODUTOS. CONTA COM A DISTÂNCIA DE 26,3 CM EM RELAÇÃO DA PRATELEIRA A BASE DA MACA. ESTOFAMENTO EM ES.	37176	UNIDADE	03	02	R\$1.535,00	R\$4.605,00
239	LÂMPADA INFRAVERMELHO LÂMPADA DE INFRAVERMELHO, MODELO ROSCA,	32072	UNIDADE	06	05	R\$56,66	R\$339,96



REFLETOR INCANDESCENTE, 110 VOLTS E 150 W, DIMENSÕES: 12,5X12,5X13,5 (CXLXA). O PRODUTO DEVERÁ. CONTER REGISTRO NA ANVISA.							
VALOR TOTAL R\$							1.130.046,72

- **SMS** - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.2. Os equipamentos e materiais desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser definidos objetivamente por meio de especificações usuais de mercado, conforme prevê o Inciso XIII, Art. 6º da Lei 14.133/2021.

1.3. Os objetos desta contratação não se enquadram como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 093, de 10 de novembro de 2023, que Regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos, no âmbito da administração pública do Município de Iúna/ES, no que diz respeito aos bens de consumo comum e de luxo e dos procedimentos auxiliares de credenciamento e registro de preços.

1.4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado a vantajosidade, nos termos do Art. 84 da Lei 14.133/21.

1.4.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5.A Ata de Registro de Preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Motivação

2.1.1. A aquisição de equipamentos e materiais de consumo médico hospitalar, pode ser motivada pela necessidade de cumprir regulamentações e normas específicas da área da saúde, garantindo a segurança e a qualidade dos serviços prestados.

2.1.2. Equipamentos médico-hospitalares têm uma vida útil limitada e podem se tornar obsoletos ou danificados com o tempo. A substituição desses equipamentos pode ser motivada pela necessidade de manter um ambiente de trabalho seguro e eficiente.

2.1.3. A aquisição de equipamentos através do SUS é motivada pelo cumprimento de metas e diretrizes estabelecidas pelos governos federal, estaduais e municipais, visando melhorar o acesso e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à população.

2.2. Objetivo

2.2.1. A contratação em tela visa aos seguintes objetivos: O principal objetivo da aquisição de equipamentos é

garantir que todos os cidadãos tenham acesso igualitário aos serviços de saúde, independentemente de sua localização geográfica, condição socioeconômica ou outra característica.

2.2.2. Os equipamentos e materiais devem ser selecionados para apoiar programas de prevenção e promoção da saúde, contribuindo para a redução da incidência de doenças.

2.2.3. Os equipamentos e materiais devem ser adquiridos levando em consideração a sustentabilidade financeira e operacional dos serviços de saúde oferecidos pelo SUS, garantindo o uso eficiente dos recursos públicos e a continuidade dos serviços a longo prazo.

2.3. Benefícios

2.3.1. A aquisição de equipamentos adicionais e modernos pode aumentar a capacidade de atendimento das unidades de saúde, reduzindo as filas de espera e garantindo que mais pessoas tenham acesso oportuno aos serviços de saúde.

2.3.2. Equipamentos mais eficientes podem ajudar a reduzir o tempo de espera para consultas e tratamentos, proporcionando uma experiência mais positiva para os pacientes e



aumentando a satisfação com os serviços de saúde oferecidos pelo SUS.

2.4. Este Termo de Referência foi elaborado com base nas informações contidas no Documento de Formalização da Demanda (DFD), sendo dispensado o Estudo Técnico Preliminar, por se enquadrar nas hipóteses previstas no Decreto Municipal nº 002 de 02 de janeiro de 2024.

2.5. O objeto do registro de preço está previsto na Lei Orçamentária Anual.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA E ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

3.1. Para a aquisição de equipamentos e materiais de consumo médico hospitalar, a solução encontrada é a realização de procedimento de licitação, na modalidade Pregão, em sua forma Eletrônica, tendo como critério de julgamento o Menor Preço Por Item, com o sistema de contratação por registro de preços.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. SUSTENTABILIDADE

4.1.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1.1. A contratada deverá apresentar produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.1.2. Priorizar fornecedores que utilizem embalagens sustentáveis, como materiais reciclados ou biodegradáveis, pode ajudar a reduzir o desperdício de embalagens e minimizar o impacto ambiental.

4.1.1.3. Verificar se o fornecedor oferece programas de reciclagem ou orientações para o descarte adequado dos equipamentos no final de sua vida útil pode ajudar a minimizar o impacto ambiental.



4.2. INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS ([Art.](#)

[41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

4.2.1. Não serão indicados marcas ou modelos para a contratação em tela.

4.3. DA VEDAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE MARCA OU PRODUTO

4.3.1. Para a contratação em tela não serão vedadas marcas ou produtos.

4.4. DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRA

4.4.1. Para a contratação em tela, não será exigido amostra de itens.

4.5. DA EXIGÊNCIA DE CARTA DE SOLIDARIEDADE

4.5.1. Não será exigido carta de solidariedade para a contratação.

4.6. SUBCONTRATAÇÃO

4.6.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.7. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

4.7.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista, a natureza do objeto, não havendo riscos significativos associados ao não cumprimento das obrigações contratuais, tornando-se desnecessária as exigências de garantias.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DOS OBJETOS

5.1. CONDIÇÕES DE ENTREGA

5.1.1. O prazo de entrega dos equipamentos e materiais é de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento emitida e enviada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Iúna/ES, em remessa única do pedido da AF.

5.1.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.1.3. Os equipamentos e materiais deverão ser entregues no seguinte endereço: Almoxarifado Central da Prefeitura



Municipal de Iúna/ES, localizado à Av. Prof. Amphiphio de Oliveira, S/Nº, Bairro Guanabara Iúna/ES, CEP 29390-000, no horário das 08h às 11h e das 13h às 17h de segunda a sexta-feira - Telefone de Contato (28)99884-3729.

5.2. GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

5.2.1. O prazo de garantia observará o disposto na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), contados a partir do recebimento definitivo dos bens.

5.2.2. Ressalta-se, entretanto, que para determinados materiais constantes deste Termo de Referência, o prazo de garantia está especificado na descrição individual do item, devendo prevalecer o período ali estabelecido, quando mais abrangente ou vantajoso ao contratante.

5.2.3. Durante o período de garantia, a contratada deverá providenciar, sem ônus adicional para a Administração, a substituição ou reparo dos produtos que apresentarem defeitos de fabricação, vícios de qualidade ou qualquer outra irregularidade que comprometa o uso e a eficiência do bem fornecido, bem como garantir a devida assistência técnica sempre que necessário.



6. MODELO DE GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da Ata de Registro de Preços, o cronograma de execução/entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre a Prefeitura Municipal de Iúna/ES e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. A Prefeitura Municipal de Iúna/ES poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura da Ata de Registro de Preços ou instrumento equivalente, a Prefeitura Municipal de Iúna/ES poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

6.6.1. A execução da Ata de Registro de Preços deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais da contratação, ou pelos respectivos substitutos.

6.6.2. O fiscal da Contratação acompanhará a execução da Ata de Registro de Preços, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas na Ata, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.6.3. O fiscal da contratação anotará no histórico de gerenciamento da Ata de Registro de Preços todas as ocorrências relacionadas à execução da respectiva Ata, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.



6.6.4. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal da contratação emitirá notificações para a correção da execução da Ata de Registro de Preços, determinando prazo para a correção.

6.6.5. O fiscal informará ao gestor da contratação, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.6.6. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da Ata de Registro de Preços nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor da contratação.

6.6.7. O fiscal comunicará ao gestor da contratação, em tempo hábil, o término da Ata sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação.

6.6.8. Verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhar o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.



6.6.9. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal da contratação atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.6.10. Os Agentes públicos responsáveis pela Fiscalização do Contrato/Ata serão:

FISCAL DO CONTRATO		
Matrícula	Nome do servidor	Situação
700005	DILMA AMORIM DE FREITAS	Titular
033073	NATALINA DA SILVA RIBEIRO	Suplente

6.7. GESTOR DA CONTRATAÇÃO

6.7.1. O gestor da contratação coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização da Ata de Registro de Preços contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da Ata, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato/ata para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.7.2. O gestor da contratação acompanhará os registros realizados pelos fiscais, de todas as ocorrências relacionadas à



execução da Ata e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.7.3. O gestor da contratação acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.7.4. O gestor da contratação emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução da Ata, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.7.5. O gestor da contratação tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.



6.7.6. O gestor da contratação deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.7.7. Os Agentes públicos responsáveis pela Gestão do Contrato/Ata serão os servidores:

GESTOR DO CONTRATO		
Matrícula	Nome do servidor	Situação
310652	WALDREM MARCELO OLIVEIRA	Titular
700261	ADRIANA ROZA VIEIRA SILVA	Suplente

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. RECEBIMENTO

7.1.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato/ata, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.1.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em



desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 07 (sete) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 07 (sete) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.3.1. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.5. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota

fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.2. LIQUIDAÇÃO

7.2.1. O pedido de liquidação e pagamento deverá ser feito por meio de protocolo digital.

7.2.2. Os Documentos como: Nota Fiscal Eletrônica, DAPS, IRRF, Certidões Municipal, Estadual, Federal, Trabalhista, FGTS e outra que possam comprovar a regularidade fiscal da empresa ou aferições, deverá ser enviado em PDF de forma legível passível de seleção de campos (não podendo ser imagem convertida para PDF), no sistema portal do governo através do link: <https://e-flow.es.gov.br/flow-definition/7a5952f2-f10d-f2c8-c322-e02781816d58/edc/origem/novo>.

7.2.3. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo para fins de liquidação.



7.2.4. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.2.4.1. o prazo de validade;

7.2.4.2. a data da emissão;

7.2.4.3. os dados do contrato/ata e do órgão contratante;

7.2.4.4. o período respectivo de execução do contrato/ata;

7.2.5. o valor a pagar; e

7.2.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado

providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

7.2.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.9. A Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.2.10. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.2.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.2.12. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.2.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

7.3. PRAZO DE PAGAMENTO

7.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

7.3.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o

termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice SELIC de correção monetária.

7.4. FORMA DE PAGAMENTO

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.4.3.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.4.4. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de

documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

8.2. FORMA DE FORNECIMENTO

8.2.1. O fornecimento do objeto será parcelado.

8.3. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

8.3.1. Previamente à celebração da Ata de Registro de Preços ou outro instrumento hábil que o substitua, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a

impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

8.3.1.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União; e

8.3.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União.

8.3.1.3. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa proponente e também de seu sócio majoritário, por força do art. 12 da Lei nº 8.429, de 02 de junho de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

8.3.1.4. Caso conste na consulta de situação do fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.



8.3.1.5. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

8.3.1.6. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

8.3.1.7. Constatada a existência de sanção, o fornecedor não poderá ser contratado, por falta de condição de participação.

8.3.1.8. Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do fornecedor será verificada por meio da comprovação dos requisitos abaixo.

8.3.1.9. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8.3.1.10. Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica,



caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.3.1.11. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

8.3.1.12. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica.

8.4. HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.4.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

8.4.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.



8.4.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

8.4.4. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores.

8.4.5. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

8.4.6. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



8.5. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

8.5.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas.

8.5.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.5.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

8.5.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.



8.5.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e/ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.5.6. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais e/ou municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.5.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

8.6. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

8.6.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#).

8.7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.7.1. A contratada deverá apresentar produtos previamente notificados ou registrados na ANVISA, conforme a Lei nº



6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013, apenas para os itens cuja descrição conste tal exigência.

8.7.2. O registro no INMETRO deverá ser apresentado somente para os itens em cuja descrição conste tal exigência.

8.7.3. Para assinatura da Ata de Registro de preços o fornecedor do item ELETROCARDIÓGRAFO COM AQUISIÇÃO SIMULTÂNEA DE 12 DERIVAÇÕES (código 00034577) deverá apresentar declaração de assistência técnica de uma empresa do estado do Espírito Santo com cópia do registro no CREA, sendo esta responsável pela instalação e prestação de serviços durante o período de garantia, e ainda:

8.7.3.1. Oferecer treinamento operacional presencial para os usuários quando solicitado após a instalação dos equipamentos.

8.7.3.2. Após a instalação do equipamento a empresa deve entregar qualificação de instalação e qualificação de operação conforme RDC 15/2012 da Anvisa.



9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$1.130.046,72 (um milhão, cento e trinta mil, quarenta e seis reais e setenta e dois centavos) conforme novo Orçamento Estimado.

9.2. ORÇAMENTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

9.2.1. O orçamento estimado para a contratação em tela, foi definido após pesquisas de preços realizadas pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Iúna/ES, para efeito de classificação e contratação.

9.3. SIGILO DO ORÇAMENTO ESTIMADO

9.3.1. O custo estimado da contratação não possui caráter sigiloso.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.



10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

160002.1030300252.160 33903000000 0000085

160002.1030100233.075 44905200000 0000069

160002.1030100232.144 33903200000 0000042

160002.1030100232.144 33903000000 0000041

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

11. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Considerando que no Sistema de Registro de Preços é firmada a Ata de Registro de Preços, documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores mantêm seus preços registrados, durante o período de até 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o Município de Iúna/ES efetuar as aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados.



11.2. Justificamos a escolha do Sistema de Registro de Preços para aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR, tendo em vista:

11.2.1. Permite a formação de um banco de preços registrados, facilitando a rápida aquisição dos materiais quando necessário, evitando a necessidade de realizar novas licitações a cada compra, economizando tempo e recursos administrativos.

11.2.2. A aquisição de quantidades variáveis ao longo do período de validade da ata, de acordo com a necessidade da administração pública, proporcionando maior flexibilidade e adaptação às demandas que possam surgir durante o período de vigência do registro.

11.2.3. O estímulo à concorrência entre os fornecedores, uma vez que estes competem entre si para oferecer os melhores preços, contribuindo para a obtenção de condições mais vantajosas para a administração, garantindo a obtenção de materiais de qualidade a preços competitivos.

11.2.4. O planejamento orçamentário, uma vez que permite prever e programar as despesas ao longo do período de vigência do registro, contribuindo assim para uma gestão mais eficiente dos recursos públicos.



11.2.5. O quantitativo é elevado, o qual inviabiliza a aquisição em uma única parcela.

11.3. Os licitantes deverão estar cientes, para fins de seus planejamentos orçamentários, que os mesmos não estão obrigados a adquirir previamente (de uma única vez) todo o quantitativo do material constante deste Termo de Referência. O Município de Iúna/ES não se responsabilizará por prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte da Administração.

11.4. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas situações prevista na Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 e conforme Decreto Municipal nº 093, de 10 de novembro de 2023.

11.4.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizam a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



11.4.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

11.4.3. Serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

11.4.4. Poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11.4.5. A decisão sobre o pedido de repactuação de preços ou restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, tal como disposto no art. 92, incisos X e XI da Lei 14.133/2021, será proferida no prazo de até 30 (trinta) dias, concluída a instrução do processo administrativo que originou o requerimento da parte interessada, podendo o referido prazo ser prorrogado por igual período, mediante expressa motivação.

11.4.6. A administração municipal não participará de mais de uma ata de registro de preços, com o mesmo objeto no prazo de validade daquela que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, a teor do que prevê o artigo 82, inciso VIII, da Lei 14.133/2021. Essa regra visa evitar a duplicidade de registros para o



mesmo objeto, ressalvada a complementação da necessidade não atendida inicialmente.

12. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

12.1. São partes integrantes deste Termo de Referência os seguintes Anexos:

12.1.1. Anexo I: Relatório de fiscalização.

12.1.2. Anexo II: Modelo de notificação.

Iúna/ES, 18 de dezembro de 2025.

Declaro que sou responsável pela elaboração deste Termo de Referência.

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

Membro da Comissão Permanente de Contratação



TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I

MODELO DE RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO



RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO

Empresa:	[razão social]
CNPJ nº:	[n CNPJ]
Processo nº:	xxxx/xxxx
Licitação nº:	Pregão Eletrônico nº [n]/xxxx
Contrato nº:	[n]/xxxx
Vigência do Contrato:	[data inicial] a [data final]

Nós, [nome fiscal 1], [nome fiscal 2] e [nome fiscal 3], fiscais do contrato informado acima, declaramos que a obra descrita abaixo está sendo executada na forma do contrato.

Mês de competência de execução:

[mês de referência da prestação dos serviços]

Nº da(s) Nota(s) Fiscal(is):

[n] (R\$ [valor]).

Outras informações:

[opcional]

Declaro, sob as penas da lei, que as informações acima são verdadeiras.

Iúna/ES, [dia] de [mês] de [ano].

[nome fiscal 1]	[nome fiscal 2]	[nome fiscal 3]	[nome do gestor]
Matricula nº: [n]	Matricula nº: [n]	Matricula nº: [n]	Matricula nº: [n]
Fiscal do Contrato	Fiscal do Contrato	Fiscal do Contrato	Gestor do Contrato

(*) Trata-se de um modelo de referência, podendo ser aperfeiçoado durante a execução contratual.



TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO II

MODELO DE NOTIFICAÇÃO



NOTIFICAÇÃO

Empresa:	[razão social]
CNPJ nº:	[n CNPJ]
Responsável:	[nome do responsável pela empresa]
Processo nº:	xxxx/xxxx
Licitação nº:	Pregão Eletrônico nº [n]/xxxx
Contrato nº:	[n]/xxxx
Vigência do Contrato:	[data inicial] a [data final]

Sr. Responsável pela empresa citada,

Relato a Vossa Senhoria que por ocasião do acompanhamento da ata de registro de preços referida acima, esta administração se deparou com as seguintes situações:

1. [descrição de suposta irregularidade];
2. [idem];

Ante a possibilidade de tais eventos, se confirmados, terem o condão de, em tese, configurar infrações contratuais e, conseqüentemente, levarem à aplicação de penalidades, confere-se ao Senhor o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do recebimento deste, para o exercício de seu direito de manifestação e defesa, o que deve ser feito por escrito e protocolado na Sede da Prefeitura.

Também confiro a Vossa Senhoria a oportunidade de se pronunciar acerca do intuito administrativo de rescindir a ata de registro de preços, em vista das frequentes dificuldades em sua execução.

Os autos do processo em que formalizada a contratação estão à disposição de Vossa Senhoria para extração de cópias e exame.

Atenciosamente,

Iúna/ES, [dia] de [mês] de [ano].

[nome do responsável]

[função do responsável]

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO - CPC/EQUIPE DE APOIO

DIRC - SEMG - PMIUNA

assinado em 18/12/2025 17:22:58 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 18/12/2025 17:22:58 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

por JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL (MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO - CPC/EQUIPE DE APOIO - DIRC - SEMG - PMIUNA)

Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-BHJ36G>